
2014

Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2014



Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2014



Zpracovali: RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň

© Vědecká knihovna v Olomouci, 2015
ISBN 978-80-7053-307-9



Obsah
Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2014

 

1.  Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.  Odborná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2.1    Knihovní fondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2.2    Knihovnické a informační služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

 2.3    Kulturně vzdělávací akce pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

 2.4    Konference a vzdělávací akce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

 2.5    Ochranné reformátování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

 2.6    Projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

 2.7    Dary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

 2.8    Regionální funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

 2.9    Ediční a publikační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

3.  Provozní část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

 3.1    Řízení a kontroly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

 3.2    Opravy a údržba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

 3.3    Informační technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

4.  Ekonomická část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

5.  Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

 5.1    Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

 5.2    Organizační struktura VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

 5.3    Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

 5.4    Základní personální údaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

 5.5    Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

 5.6    Výkaz zisku a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

 5.7    Rozvaha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

 5.8    Roční výkaz o knihovně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

 5.9    Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52





5

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

1 Úvod
Vědecká knihovna v Olomouci (VKOL) je příspěvkovou organizací Olomouckého kraje. Je knihovnou 
s právem povinného výtisku, druhou nejstarší v České republice. Jako krajská knihovna je pověřena 
výkonem regionálních funkcí v Olomouckém kraji. Rozsah její činnosti je stanoven zřizovací listinou, 
knihovním zákonem 257/2001 Sb. a další legislativou, která s chodem knihovny souvisí.

Nejvýznamnější změnou v chodu knihovny bylo převzetí krajského digitalizačního pracoviště 
od 1. ledna 2014 do své správy. Digitalizační linka a více než 1 milion digitalizovaných stránek 
byly jedním z výstupů krajského projektu IOP. Digitalizační pracoviště přineslo knihovně možnost 
zpřístupnit čtenářům část jedinečného fondu knihovny. Na druhou stranu je třeba konstatovat, že 
posílení rozpočtu na platy o dvě pracovní síly je vzhledem k vybavení linky nedostačující. Je zřejmé, 
že VKOL bude muset v dalším období hledat zdroje pro zvýšení počtu úvazků tak, aby linka vzhledem 
k výši investice a možné produktivitě byla řádně vytížena. 

Dalším důležitým počinem v roce 2014 byl přechod na nejvyšší verzi knihovního systému, která 
přináší rozšíření funkcionality čtenářům i ostatním pracovníkům knihovny ve zpracování. Přechod 
byl realizován vlastními silami a je třeba pracovníkům IT oddělení za tento nadstandardní výkon 
poděkovat.

VKOL realizovala v roce 2014 dlouho konzultovanou úpravu knihovního řádu, a to zkrácení ochranné 
doby pro absenční půjčování dokumentů z původních 100 let na 50 let, pokud ve svém fondu 
vlastní pouze jeden exemplář žádaného dokumentu. Dlužila tuto změnu vzhledem ke své povinnosti 
vytvářet konzervační fond a snaze zachovat svůj fond v maximální kompletnosti. Většina čtenářů 
přijala změnu s porozuměním. Celkově došlo ke snížení počtu výpůjček, což je ale trend posledních tří 
let, počet prezenčních výpůjček však zaznamenal nárůst. To svědčí o skutečnosti, že část čtenářů řešila 
změnu v pravidlech pro půjčování studiem v prostorách knihovny. 

Knihovna byla nucena zredukovat počet podávaných projektů pro rok 2014, zejména těch, kde vlastní 
podíl je hrazen z rozpočtu na provoz. V roce 2014 byl ukončen úspěšný mezinárodní projekt eBooks 
on Demand – A European Library Network. Jeho cílem bylo rozvíjet a propagovat službu EOD, jejímž 
prostřednictvím bylo ve VKOL digitalizováno více než 500 dokumentů. Dále skončil také projekt 
Inovace studia Historických věd na Univerzitě Palackého, zaměřený na přípravu studentů a práci 
s historickými dokumenty.

VKOL se soustředila v posledních letech na posílení své funkce jako místa pro vzdělávání veřejnosti. 
Připravila během roku třináct různých přednášek, přidala se k aktivitám v rámci Týdne vědy 
a techniky, nově se zapojila do akce Noc literatury, která má za cíl seznámit širší veřejnost s novinkami 
evropské literatury na atraktivních místech města. Knihovna otevřela pro veřejné čtení červený kostel, 
který využívá jako skladovací prostor. Úspěšně pokračovaly kurzy pro studenty, které jsou zaměřené 
na práci s informačními zdroji, etiku citací, a také kurzy pro seniory. Ty byly koncem roku rozšířeny 
o pokračovací kurzy, které si vzalo na starost IT oddělení.

VKOL v roce 2014 připravila ze svého fondu dvě významné výstavy. V jarních měsících to byla výstava 
s názvem Slavné ženy podle Boccaccia, která představila veřejnosti i jedinečný prvotisk z dílny 
ulmského tiskaře Johanna Zainera s německým překladem díla Giovanniho Boccaccia. Druhá výstava 
vzešla ze spolupráce s Veřejnou vojvodskou knihovnou v Opolí. Její název Lidské tělo. Anatomie člověka 
v tiscích 15.–18. století vypovídá o zaměření expozice, na které VKOL představila i nejstarší tištěnou 
anatomii člověka z roku 1491. Výstava byla doplněna dvojjazyčným katalogem a po skončení byla 
převezena do Opolí, kde byla prezentována až do začátku roku 2015. 



6

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Knihovna se po úspěšné organizaci celostátní konference Knihovny současnosti v roce 2013 stala jejím 
spolupořadatelem i v roce 2014. Do Olomouce se sjelo přes 300 účastníků, na konferenci vystoupilo 
několik zahraničních hostů a konference proběhla bezproblémově s velkým přispěním skupiny 
pracovníků VKOL. Také již 23. ročník konference historiků s názvem Bibliotheca antiqua se konal 
v obvyklém podzimním termínu a nabídl účastníkům zajímavý program.

Základní problém VKOL, který se týká nedostatku přiměřeně kvalitního skladovacího prostoru, 
přetrvává. Knihovna se i v roce 2014 musela vyrovnávat s napadením plísní většího množství 
dokumentů. Během roku se objevila možnost vyřešit letitý problém nedostatku skladovacího prostoru 
využitím armádou uvolněných Hanáckých kasáren, a to nejen pro potřeby knihovny, ale i zřizovatele, 
nicméně k žádnému posunu nedošlo.

VKOL rozšiřovala svůj fond nákupem v poněkud menším objemu, výjimkou byly dvě dílčí knihovny, a to 
Anglo-americká a Německá knihovna, důvodem byl stoupající zájem studentů. Mimořádně úspěšné 
byly i akce pracovnice německé knihovny, jako je setkání nakladatelů s učiteli škol, provozování Klubu 
německého filmu, promítání filmů pro školy a soutěž ve čtení textu v němčině s názvem Knihomol. To 
vše vyústilo v rozšíření spolupráce s Goethe-Institutem o další služby pro rok 2015.

Knihovna hospodařila v roce 2014 opět se sníženým rozpočtem na provoz, ve srovnání s rokem 2013 
to bylo o 8 %. Vzhledem k mandatorním výdajům knihovna neměla již žádný prostor pro úsporu, proto 
byla značně omezena částka na nákup knih, snížil se počet objednávaných titulů časopisů, omezeny 
byly externí služby kniháren a bylo přistoupeno k úspornějšímu způsobu vázání časopisů – vázání 
více ročníků do jednoho svazku. Byly prováděny pouze opravy, které vyplynuly z povinných revizních 
zkoušek. Kladného hospodářského výsledku dosáhla díky příznivým klimatickým podmínkám, které 
přinesly úsporu za energie ve výši 400 tisíc korun. Za dané situace lze konstatovat, že rok 2014 
knihovna zvládla za vydatné pomoci počasí dobře, k omezení služeb došlo pouze prostřednictvím 
omezeného nákupu knih. V dalším období se bude muset VKOL ještě více zaměřit na zkvalitnění služeb 
vlastními silami a pokusit se zastavit pokles počtu čtenářů i výpůjček. 

 RNDr. Jitka Holásková
 ředitelka VKOL



7

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

2 Odborná část
2.1 Knihovní fondy

Akvizice

Fond Vědecké knihovny zaznamenal obdobný nárůst počtu jednotek jako v předchozích letech. 
V součtu všech exemplářů se rozšířil o 32 386 dokumentů. Více než 80 % z tohoto počtu získala 
knihovna na základě nařízení o povinných výtiscích a velkou část představují dary (3 069 jednotek). 
Významným dárcem byl prof. Zdeněk Přikryl, který knihovně věnoval větší množství publikací z oblasti 
umění. Další dary byly získávány průběžně od čtenářů, často za využití biblioboxu, částečně byly 
zpracovány i starší dary od různých menších dárců.

V roce 2014 začala knihovna využívat srovnávací seznamy povinného výtisku dodaného vždy 
za uplynulý měsíc do Národní knihovny, Moravské zemské knihovny a Vědecké knihovny v Olomouci. 
Tento nástroj umožnil získat lepší přehled o vydané produkci. Mnozí nakladatelé ignorují nařízení, 
případně o nich ani nevědí, proto musí být pro nedodání povinného výtisku opakovaně upomínáni. 
Větší pozornost byla v roce 2014 věnována i urgenci povinného výtisku zvukových CD. Znovu 
na základě srovnávacích seznamů se podařilo výrazným způsobem navýšit přírůstek tohoto druhu 
dokumentu.

Oproti roku 2013 došlo ke zvýšení počtu nakoupených knih (1 620 oproti 1 124). Nakupují se 
především exempláře žádané literatury podle požadavků čtenářů a po prověření četnosti výpůjček 
na základě týdenních automatizovaných hlášení o počtu zamluvených knih. Podíl nákupu na ročním 
přírůstku přesto činil pouze 5 %, což značně omezuje možnosti knihovny a negativně se projevuje 
na počtech výpůjček i zájmu čtenářů o knihovnu jako takovou. 

Jako úspěšný lze hodnotit výměnný program se zahraničními knihovnami a vědeckými pracovišti, díky 
kterému byl fond obohacen o 360 publikací zahraniční provenience v celkové hodnotě okolo 302 400 
korun. Celkový roční finanční vklad činil pouze 4 602 korun, z toho 3 342 korun bylo vynaloženo 
na publikace pro knihovnu v Opolí, s níž má VKOL speciální smlouvu v rámci širšího partnerského 
programu. Za publikace pro ostatní zahraniční knihovny se zaplatilo pouze 1 259 korun. Program 
mezinárodní výměny tedy fungoval jako výrazně ziskový. 

Hlavní zájem se v této oblasti soustředil na zahraniční bohemikální produkci, publikace sousedních 
států se vztahem k České republice (s důrazem na Slovensko) a materiály podporující výuku světových 
jazyků, z nichž některé jsou zpřístupňovány v rámci Anglo-americké knihovny. Výdajovou stránku 
mezinárodní výměny se podařilo téměř zcela pokrýt bezplatně získanými publikacemi, jejichž selekce 

Stav fondu

stav k 31. 12. 2013 2 127 809

přírůstek z běžného fondu 31 974

přírůstek patentů 412

odpis dokumentů 1 060

celkový přírůstek za rok 2014 31 326

stav k 31. 12. 2014 2 159 135



8

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

je prováděna s cílem propagovat v zahraničí nejen knihovnu samotnou, ale především region, českou 
vědu a kulturu. Do zahraničních knihoven byla tímto způsobem v roce 2014 odeslána stovka publikací 
české provenience.

Fond Anglo-americké knihovny je doplňován postupně, snahou je každý měsíc obohatit fond o několik 
novinek. Dokupovány jsou jak učebnice, přípravy k mezinárodním zkouškám, tak i metodické příručky 
pro učitele angličtiny. Mezi čtenáři jsou také žádány zjednodušené četby ve všech úrovních. Souběžně je 
také doplňována beletrie, a to o novinky, knihy oceněné prestižními literárními cenami i o knihy, které 
zatím nebyly přeloženy do češtiny, ale v anglicky hovořících zemích slaví mezi čtenáři velký úspěch.

Stejně jako v minulých letech se podařilo uskutečnit několik akvizicí starších dokumentů. Knihovna 
se přitom zaměřuje na regionální materiály, na materiály se vztahem k Moravě a Slezsku, potažmo 
na zajímavá bohemika. Značně omezený rozpočet však dovoluje uskutečňovat pouze drobné nákupy. 
Tedy nikoli knihy, ale především jednolistovou produkci reprezentovanou jednotlivými mapovými listy 
z 19. a první poloviny 20. století, které jsou na antikvariátním trhu cenově dostupné. V průběhu roku 2014 
se tak podařilo získat 21 položek za souhrnnou cenu přibližně 10 000 korun. Jako příklady lze uvést:

Wanderkarte durch das Altvater-Gebirge: Mit Einzeichnung der markierten Touristen- und Fahrwege. 
1:200 000. 15., verbesserte und ergänzte Auflage. Freiwaldau: Druck und Verlag von A. Blažek, [1935].

Breslau. Stadtvermessungsamt. Breslau und Schlesiens Berge [kartografický dokument]. 1:27 000, 1:140 
000. [2. vyd.]. Breslau: vom Verkehrsamt der Stadt Breslau, 1937. 3 mapy na 1 listu.

Wagner, Jan Eduard. Generální mapy veškerých okresních hejtmanství Království českého. 1:220 000. 
V Praze: F. Kytka, 1887– (celkem jde o 88 mapových listů) .

Říha, Karel. Národnostní mapa severních a východních Čech: podle úředního sčítání lidu v r. 1930. Žatec: 
Vydalo České muzeum, 1935.

Nozar, Eugen a Těžký, Felix, ed. Poštovně dopravní mapy ČSR podle posledních kartovacích přehledů 
vlakových pošt a sešitů silničních kursů [kartografický dokument]. Druhé vydání. Praha: Čin, 1935. 1 sv. 
Poštovní universum. Poštovní přednášky a služební pomůcky; [Sv.] 1. 

Přírůstky hlavního přírůstkového seznamu podle způsobu nabytí

povinný výtisk celkem 25 964

povinný výtisk monografií 16 903

povinný výtisk seriálů 4 170

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 4 891

nákup 1 620

mezinárodní výměna 360

dary 3 069

ostatní 961



9

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Zpracování fondů

Ve sdílené katalogizaci s Národní knihovnou ČR a Moravskou zemskou knihovnou se podařilo zachovat 
přibližně třetinový podíl VKOL, a to jak ve jmenném (31 %), tak ve věcném zpracování (32 %). Velmi 
podobná jako v roce 2013 byla také doba zpracování, která byla 24 dnů. V porovnání s předchozím 
rokem došlo jen k mírnému prodloužení o 0,8 dne.

Větší důraz než v minulosti byl v roce 2014 položen na zpětnou katalogizaci dosud nezpracovaných 
fondů knihovny. Velký podíl práce se podařilo odvést díky programu VISK 5, kde VKOL uspěla s žádostí 
o retrokonverzi bohemik 19. a 20. století. V rámci projektu vzniklo 2 721 nových záznamů. V závěru 
roku se do retrokonverze formou dohod o provedení práce zapojilo přibližně 20 zaměstnanců 
knihovny, kteří zpracovali dalších 8 882 záznamů. Na úseku historických fondů bylo zpracováno 605 
exemplářů starých tisků z rezervního fondu VKOL.

Díky pracovníkům ve věcné katalogizaci může VKOL od září 2014 aktivně přispívat do projektu 
ObálkyKnih.cz, a to průběžným skenováním obsahů a obálek.

Jedna z nových akvizicí, turistická mapa Jeseníků z roku 1935



10

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Správa fondů

Ani v roce 2014 se nepodařilo nalézt uspokojivou odpověď na otázku, kam bude VKOL v dlouhodobém 
časovém horizontu ukládat knihy. Akutní nedostatek místa byl vyřešen pronájmem další místnosti 
v areálu firmy Grios. Plocha pro uložení fondů se tak rozšířila o 359 m2. Byly sem vystěhovány knihy 
větších formátů (A4 a B4) z hlavní budovy v počtu přibližně 63 000 svazků. Do jiného prostoru 
na Griosu bylo přemístěno okolo 16 000 svazků z červeného kostela. Toto stěhování bude pokračovat 
i v roce 2015, na uvolněné místo v kostele budou uloženy starší dokumenty z hlavní budovy, kde se 
tak vytvoří prostor pro nový přírůstek. Rezerva by po dokončení přesunů mohla zajistit prostor pro 
ukládání po dobu zhruba tří let. 

Paralelně s tím probíhala od začátku roku reorganizace skladů v hlavní budově s cílem nalézt rezervy 
pro ukládání nového fondu. Při této příležitosti proběhl i pravidelný úklid všech skladových prostor. 

Vedle stěhování knih a časopisů na Grios došlo také k přesunu kazet z multimediální studovny. Kvůli 
docházejícímu místu bylo nutné přesunout minimálně využívaný fond zvukových kazet a videokazet 
do náhradních sklepních prostor. Nově se tyto dokumenty objednávají přes elektronický katalog.

Pozitivní zprávou byl deklarovaný zájem zřizovatele o objekt Hanáckých kasáren, jejichž větší část 
by bylo možné využít jako depozitář VKOL. Armáda budovu v roce 2014 vyklidila a nabídla k užívání 

Zakoupena byla také pohledová mapa pohraničních hor z roku 1937



11

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

dalším institucím. Podlahová plocha budovy je více než 25 000 m2, přičemž VKOL pro vyřešení 
klíčových problémů při ukládání fondů potřebovala 10–15 000 m2. Jako nejnaléhavější se jeví potřeba 
opustit finančně zatěžující pronájem na Griosu a vystěhovat fondy z depozitářů, které nejsou schopny 
zajistit ani minimální klimatické podmínky pro dlouhodobé uchovávání knih a časopisů (především 
červený kostel a depozitář Sokolská).

Bohužel ani v roce 2014 se knihovně nevyhnuly problémy s plísňovým napadením fondů. Tentokrát 
se týkaly především knih uložených ve sklepním prostoru depozitáře Holická. Ohroženo bylo nejen 
přibližně 10 000 svazků v postiženém prostoru, ale celé přízemí skladiště, protože není od suterénu 
nijak stavebně odděleno. Plísně se zásluhou nasazení pracovníků úseku ochrany fondů podařilo 
poměrně rychle zlikvidovat a ve skladišti díky pracovníkům Národní knihovny proběhl také plošný 
postřik. 

V menším měřítku začaly růst plísně také ve sklepě hlavní budovy, kde jsou uložené svázané noviny. 
Zde se problém podařilo vyřešit intenzivnějším odvětráváním a lokálními postřiky, přibližně stovka 
svazků byla ošetřena důkladněji v restaurátorské dílně. Jako preventivní opatření byly zakoupeny tři 
odvlhčovače. Celkem jich je v prostorách VKOL trvale zapojeno už sedm, z toho dva jsou dlouhodobě 
zapůjčené z Národní knihovny.

Úsek revize fondů zkontroloval v průběhu roku 121 829 svazků. Úbytkový seznam za rok 2014 
obsahuje 1 060 odepsaných exemplářů, největší část jsou dlouhodobé ztráty (629 svazků), dále 
nevyužívané zahraniční noviny poničené plísní (216 svazků) a zničené zvukové nosiče MC a CD 
(215 kusů).

2.2 Knihovnické a informační služby

Služby čtenářům

V roce 2014 pokračovalo oddělení půjčovních služeb ve změnách, které mají za cíl postupné 
vylepšování poskytovaných služeb. Cílem je zastavit nepříznivý trend v počtech výpůjček i čtenářů. 
U obou těchto ukazatelů došlo ve srovnání s lety 2012 a 2013 k poklesu. Počet registrovaných čtenářů 
v roce 2014 byl 15 242, počet výpůjček 455 480. 

V prostoru haly služeb byla umístěna nástěnka, která slouží ke komunikaci čtenářů s oddělením 
výpůjčních služeb. Možnost anonymně klást otázky a podávat náměty zaznamenala velký úspěch, 
čtenáři tento nástroj využívají téměř ve stejné míře, jako e-mail. Díky těmto příspěvkům si knihovna 
rozšiřuje přehled o tom, co uživatele zajímá a co od knihovny očekávají.

Od 1. ledna 2014 vstoupil v platnost nový knihovní řád, který přinesl čtenářům podstatnou změnu 
pravidel pro absenční půjčování knih. U knih, které VKOL vlastní pouze v jednom exempláři, byla nová 
hranice půjčování mimo knihovnu stanovena na 50 let. K tomuto kroku VKOL přistoupila s ohledem 
na archivační funkce knihovny. 

Ve vitríně v prostorách výpůjčního pultu jsou pravidelně představovány regionální osobnosti, které 
slaví v daném měsíci životní jubileum, případně zajímavosti z knihovního fondu. V roce 2014 byly 
s velkým zájmem sledovány například výstavy k jubileu Jiřího Lazebníčka, Bohuslava Smejkala nebo 
Heleny Lisické.



12

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

V červenci uplynul rok od nainstalování biblioboxu, do kterého mají čtenáři možnost vracet knihy 
24 hodin denně po 7 dní v týdnu. Služba se během dvanácti měsíců stala velmi využívanou, v době 
letních prázdnin a státních svátků je využití biblioboxu natolik vysoké, že je nutno knihy vybírat i mimo 
provozní dobu knihovny. 

Počty knih vrácených prostřednictvím biblioboxu

Leden 871

Únor 825

Březen 1 047

Duben 1 025

Květen 1 133

Červen 1 072

Červenec 1 533

Srpen 1 723

Září 1 170

Říjen 1 131

Listopad 1 086

Prosinec 1 176

Na podzim začala výměna knihovního fondu ve Volném výběru. Místo odborných novinek, o něž byl 
mezi uživateli minimální zájem, sem byly postupně zařazeny novinky z beletrie pro dospělé a pro 
děti, komiksy, populárně naučná literatura pro děti a žánr young adult. Prostor byl také rozšířen 
o nová místa k sezení, která mohou být využita ke studiu i k odpočinku. Tento krok má za úkol zvýšit 
návštěvnost Volného výběru a usnadnit čtenářům výběr literatury pro volný čas.

V říjnu se knihovna připojila k oblíbenému projektu Knihoběžník, jehož organizátorem je internetové 
knihkupectví Martinus.cz. Jedná se obdobu geocachingu, při které putují knihy po celém světě. 
Knihovna se stala partnerským místem, kde si mohou zájemci svoji nalezenou knihu zaevidovat. 
Aktivita není zaměřena na knihy z fondu Vědecké knihovny. 

V roce 2014 proběhla ve spolupráci s právní kanceláří dvě kola vymáhání pohledávek. V první 
upomínací akci bylo zasláno celkem 33 ředitelských upomínek. Vymáháno bylo 118 knih a 67 885 
korun. Na tuto výzvu zareagovalo celkem 24 uživatelů, kteří vrátili 98 knih a zaplatili upomínky 
v hodnotě 56 140 korun. Zbývajících 9 uživatelů, kteří měli 20 knih a na upomínkách dlužili 10 821 
korun, bylo předáno právnímu zástupci. Na jeho „předžalobní“ upomínku zareagovalo celkem 
5 uživatelů, kteří vrátili 7 knih a zaplatili 4 821 korun. Zbývající 4 uživatelé ještě dluží 13 knih a 6 000 
korun. Ve druhé vymáhací akci byla ředitelská upomínka zaslána 24 uživatelům, kteří nevrátili celkem 
30 knih a dlužili 30 200 korun. Po tomto upozornění vrátilo 15 uživatelů celkem 17 knih a zaplatilo 
19 090 korun. Zbývajících 9 uživatelů, kteří dluží 13 knih a 11 110 korun, bude předáno právnímu 
zástupci knihovny, který jim zašle předžalobní upomínku.



13

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Výkony meziknihovní výpůjční služby se drží na úrovni posledních let, byť vrchol z let 2009–2012 
zůstává nepřekonán. V roce 2014 bylo českým i zahraničním knihovnám odesláno 9 738 svazků 
a k nim bylo provedeno 11 090 prolongací. 

Pracoviště mezinárodní meziknihovní služby vyřídilo 1 788 požadavků na výpůjčky a kopie článků 
z 251 knihoven ve 28 zemích Evropy i zámoří. Nejvíce objednávek (1 200) odešlo do Německa, 176 
do Rakouska, 122 do Francie, 119 do Velké Británie a 86 do Polska.

Nová pravidla pro absenční půjčování knih starších 50 let se promítla v návštěvnosti hlavní studovny. 
Během roku 2014 bylo v hlavní studovně zaznamenáno 12 085 návštěv a informační služba tady 
zprostředkovala celkem 30 908 výpůjček monografií a svázaných časopisů (v roce 2013 to bylo 
24 265 výpůjček). Ostatní statistiky jsou na obdobné úrovni jako v roce 2013. Výrazně nižší byl zájem 
o zpracování rešerší (74 oproti 92).

V hlavní studovně byl v říjnu na dva týdny k dispozici skener pro bezplatné samoobslužné skenování. 
Cílem zápůjčky bylo zjistit zájem čtenářů o podobnou službu, která má potenciál významně obohatit 
nabídku knihovny. Skenování je také ve srovnání se zavedenou praxí kopírování knih na kopírovacích 
přístrojích nesrovnatelně šetrnější k fondům. Možnost vyzkoušet zařízení využilo několik desítek čtenářů 
a ohlasy byly převážně pozitivní, trvalé pořízení skeneru se proto zařadilo mezi priority knihovny.

V roce 2014 využívala VKOL následující elektronické informační zdroje a databáze:

•	 ANAL
•	 Anopress
•	 BiblioMedica
•	 Codexis
•	 ČTK
•	 Databáze norem ČSN
•	 Databáze patentů
•	 Digitální knihovna EOD
•	 Digitální knihovna Kramerius
•	 Digitální knihovna map
•	 Digitální knihovna novin
•	 Digitální knihovna tisků a rukopisů
•	 EBSCO – Academic Search Complete
•	 EBSCO – Business Source Complete
•	 Lexikon českých výtvarníků
•	 Manuscriptorium
•	 Naskenované lístkové katalogy 1801–1959
•	 On-line katalog
•	 REGO
•	 Web of Knowledge

Do multimediální studovny byl zakoupen nový iPad2. Tablety jsou stále čtenáři vyhledávány, naopak 
zájem o čtečky byl v roce 2014 menší. Zapůjčit lze celkem tři iPady, které se v průběhu roku půjčily více 
než šedesátkrát, zatímco šest čteček různých značek dalo dohromady přibližně 40 výpůjček. Na nízký 
zájem o čtečky má zřejmě vliv i jejich zastaralost, první z nich byly pořízeny už v roce 2011, další v roce 
2012 a od té doby se nové čtečky nekoupily.



14

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

2.3 Kulturně vzdělávací činnost pro veřejnost 

Vědecká knihovna v Olomouci se již tradičně připojila ke dvěma největším celorepublikovým 
knihovnickým akcím, které si kladou za cíl podporovat četbu a slouží též ke zviditelnění knihoven 
na veřejnosti, tedy k akcím Březen měsíc čtenářů a Týden knihoven.

Poprvé se knihovna připojila k Noci literatury, ta se konala 14. května. Noc literatury 2014 byla již 
osmým ročníkem tohoto čtenářského happeningu, ale poprvé ji mohli zažít návštěvníci i v Olomouci. 
Ambicí projektu je představovat návštěvníkům současnou evropskou literaturu netradičním způsobem 
a zároveň oživit večerní město přitažlivou akcí. Na různých místech města během jednoho večera proto 
čtou známé osobnosti ukázky ze zajímavých knih. Vědecká knihovna zvolila ke čtení pro olomouckou 
veřejnost atraktivní prostor jindy nepřístupného červeného kostela.

Knihovna též využila možnosti spolupráce s Akademií věd a připojila se k největšímu vědeckému 
festivalu v České republice, Týdnu vědy a techniky. Připraveny byly dvě přednášky.

Pracovníci úseku historických fondů připravili v roce 2014 pro knihovní Galerii Biblio dvě výstavy. 
V jarních měsících (14. dubna–13. června) to byly Slavné ženy podle Boccaccia, které představily 
prvotisk z dílny ulmského tiskaře Johanna Zainera s německým překladem díla Giovanniho Boccaccia 
De claris mulieribus (O slavných ženách). Italský básník v něm shromáždil více než sto biografií žen 
z reálné historie i mytologie a stvořil tak jedno z prvních děl evropské literatury o ženách. Výstava byla 
ještě v průběhu roku zapůjčena i do Vlastivědného muzea v Olomouci. 

Druhou akcí historických fondů v Galerii Biblio byl společný projekt VKOL a Veřejné vojvodské 
knihovny v Opolí nazvaný Lidské tělo. Anatomie člověka v tiscích 15.–18. století. Expozice 
prostřednictvím prvotisků a starých tisků z fondů obou knihoven přiblížila vývoj zobrazování lidského 
těla od 15. století po osvícenství. Výstava představila tři desítky osobností a prací z historického 
vývoje, například nejstarší tištěnou anatomii člověka z roku 1491, první dílo moderní oftalmologie 
nebo přelomové práce Andrey Vesalia, který položil základy dodnes platného anatomického systému. 
Výstava se konala od 7. října do 15. listopadu a krátce po skončení se přesunula do Opolí, kde byla 
vystavena až do začátku roku 2015.

Obě výstavy se setkaly s poměrně velkým zájmem sdělovacích prostředků, takže VKOL díky nim 
pronikla do celoplošných médií. K oběma akcím také byl připraven výstavní katalog, v případě Lidského 
těla dokonce ve dvojjazyčném česko-polském provedení.

Stejně jako v předchozích letech knihovna často poskytovala zápůjčky dokumentů na výstavy v jiných 
institucích. V roce 2014 byly zapůjčeny knihy na jedenáct domácích a tři zahraniční výstavy. Jedenáct 
tisků putovalo do opolské knihovny na zmíněnou výstavu Lidské tělo, pět dalších tisků se objevilo 
na mezinárodní výstavě symbolismu v Krakově. Jako velice úspěšný projekt se ukazuje výstava Silesia 
Picta. Veduty slezských měst a staré mapy Slezska, která byla od roku 2011 zapůjčena již šestkrát a další 
zápůjčky jsou předběžně plánovány i do budoucna.

Nejvyšší návštěvnost v krátké historii akcí pořádaných ke Dnům evropského dědictví měly v roce 
2014 dny otevřených dveří ve studovně historických fondů. Na akci nazvané Restaurování písemných 
památek byly k vidění příklady restaurovaných knih s výkladem, návštěvníci měli možnost vyrobit si 
vlastní deníček pod vedením restaurátorky a součástí prezentace byly rovněž ukázky nových akvizicí 
do historického fondu. Studovnu během dvou dnů (6. a 7. září) navštívilo 114 zájemců.

Ozdobná dřevořezová lišta uvádějící kapitolu o Evě v prvotisku O slavných ženách (1473)



15

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014



16

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Seznam výstav v Galerii Biblio v roce 2014:

•	 Ohlédnutí (4. prosince 2013–10. února 2014). Ohlédnutí za 22 lety tvorby olomoucké výtvarnice 
Lenky Čočkové.

•	 Pěkně od začátku / Von allem Anfang an (24. února–24. března). Výstava plakátů a knih pražského 
Goethe-Institutu představující aktuální německy psané knihy pro děti a mládež.

•	 Slavné ženy podle Boccaccia (15. dubna–13. června). Představení prvotisku z roku 1473 s německým 
překladem spisu G. Boccaccia.

•	 Umění staví mosty / Kunst baut Brücken (19. června–31. srpna). Výstava výtvarných prací studentů 
SŠOGD Praktik Olomouc a Baltic Schule Lübeck vytvořených v rámci projektu partnerství škol 
Comenius.

•	 Mládež v Německu / Jugend in Deutschland (3. září–3. října). Dvanáct působivých koláží, které 
vyjadřují, jak žáci a studenti v Německu vnímají svět kolem sebe a čím žijí.

•	 Lidské tělo. Anatomie člověka v tiscích 15.–18. století (7. října–15. listopadu). Společný projekt VKOL 
a Veřejné vojvodské knihovny im. Emanuela Smołky v Opolí přiblížila vývoj zobrazování lidského 
těla od 15. století po osvícenství. 

•	 Matice česká (16. listopadu–31. prosince). Putovní výstava byla zapůjčena Knihovnou Národního 
muzea v Praze a přibližuje kulturní, nakladatelskou a osvětovou instituci, která v českých zemích 
od roku 1831 propagovala český jazyk a literaturu.

Návštěvníci Noci literatury mohli nahlédnout do obvykle nepřístupného červeného kostela



17

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Tradiční host v knihovně, profesor Miloš Štědroň, přednášel o Mozartovi a Salierim

Během Dnů evropského dědictví se návštěvníci knihovny mohli seznámit s nástroji pro restaurování vzácných knih



18

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Přehled akcí pro veřejnost:

•	 promítání filmu Dreileben 1 (13. 1)

•	 promítání filmu Dreileben 2 (27. 1.)

•	 promítání filmu Dreileben 3 (3. 2.)

•	 promítání filmu Barbara (17. 2.)

•	 cestovatelská beseda Bali – ostrov bohů a démonů, 
přednášel Jiří Hrma (19. 2.)

•	 vernisáž výstavy Pěkně od začátku (26. 2.)

•	 promítání filmu Unter dir die Stadt (3. 3.)

•	 cestopisná přednáška Cestou osudu a náhody – 
návrat po sedmi letech, přednášel Roman Vehovský 
(12. 3.)

•	 promítání filmu Die Unsichtbare (17. 3.)

•	 přednáška Běžný život kosmonautů, přednášel Vít 
Straka (27. 3.)

•	 cestopisná přednáška Izrael a západní břeh – pestrá 
mozaika kultur, přednášela Veronika Pokorná (9. 4.)

•	 promítání filmu Poll (14. 4.)

•	 vernisáž výstavy Slavné ženy podle Boccaccia 
(15. 4.)

•	 promítání filmu Schlafkrankheit (28. 4.)

•	 promítání filmu Halt auf freier Strecke (12. 5.)

•	 Noc literatury 2014 (14. 5.)

•	 Slavnostní uvedení prvního čísla revue KROK 2014 
aneb Co se do Kroku nevešlo, pozvání do pořadu 
přijali sochařka Radka Žáková (roz. Pavelová), 
nakladatel Aleš Prstek, rozhlasový a divadelní 
režisér Tomáš Soldán a rozhlasový redaktor 
Miroslav Kobza (15. 5.)

•	 promítání filmu Wolke neun (26. 5.)

•	 promítání filmu Bauhaus – Modell und Mythos (2. 6.)

•	 přednáška Mozart a Salieri: Mýty a fakta, přednášel 
Miloš Štědroň (5. 6.)

•	 školení Academic Search Complete, představení 
obsahu a funkcí platformy EBSCOhost (11. 5.)

•	 promítání filmu How to Make a Book with Seidl  
(16. 6.)



19

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

•	 vernisáž výstavy Umění staví mosty (19. 6.)

•	 dny otevřených dveří ve studovně historických 
fondů s názvem Restaurování písemných památek 
při příležitosti Dnů evropského dědictví (6. a 7. 9.)

•	 promítání filmu Westwind (22. 9.)

•	 promítání filmu Oh Boy (6. 10.)

•	 vernisáž výstavy Lidské tělo. Anatomie člověka 
v tiscích 15.–18. století (7. 10.)

•	 přednáška Fenomén Janáček, přednášel Miloš 
Štědroň (8. 10.)

•	 cestopisná přednáška Albánie – Stínadla Evropy, 
přednášel Ondřej Herzán (9. 10.)

•	 promítání filmu Hannah Arendt (20. 10.)

•	 přednáška Tepenec. Pravěké hradisko a Karlův hrad, 
přednášela Vendula Vránová (21. 10.)

•	 promítání filmu Der Turm 1 (3. 11.)

•	 přednáška Scintilátory kolem nás, přednášel Martin 
Nikl, (5. 11.)

•	 promítání filmu Der Turm 2 (10. 11.)

•	 přednáška Počátky moderní univerzity, přednášel 
Jiří Chotaš (11. 11.)

•	 promítání filmu Hotel Lux (24. 11.)

•	 promítání filmu Wintertochter (1. 12.)

•	 promítání filmu Peak – über allen Gipfeln (15. 12.)

Během roku se uskutečnilo celkem 20 promítání Klubu 
německého filmu pro veřejnost, kterého se zúčastnilo 
252 návštěvníků. Ostatní přednášky a besedy 
navštívilo přibližně 450 návštěvníků.



20

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Z vernisáže výstavy Lidské tělo. Anatomie člověka v tiscích 15.–18. století



21

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

2.4 Konference a vzdělávací akce 

Olomouc byla i v roce 2014 dějištěm konference Knihovny současnosti. Akce proběhla v tradičním 
zářijovém termínu a knihovně přinesla řadu organizačních povinností. Díky nasazení množství 
pracovníků VKOL se je všechny podařilo zvládnout bez větších problémů. Konference se v Olomouci 
bude konat i v roce 2015.

Proběhl také další, už 23. ročník konference Bibliotheca antiqua. Ve dnech 5. a 6. listopadu se jí 
v olomouckém Arcidiecézním muzeu zúčastnilo 48 specialistů na historické knižní fondy z knihoven, 
archivů, muzeí a dalších institucí. Stejně jako v předchozích dvou letech se podařilo zkoordinovat 
přípravu sborníku s příspěvky tak, aby byl k dispozici již na konferenci. Počet účastníků byl nižší než 
v předchozích letech, což je způsobeno zřejmě restrikcemi v rozpočtech kulturních a paměťových 
institucí. 

Pokračovala školení internetové gramotnosti pro seniory, ve kterých je uživatelům vysvětlena základní 
obsluha počítače, vyhledávání v katalogu, základy vyhledávání na internetu a možnosti e-mailu. 
Cyklus probíhal od března do května (celkem dvanáctkrát dvě hodiny). Od října do prosince (celkem 
sedmnáctkrát) pořádala knihovna kurz pro pokročilé seniory, kde byla procvičována práce s textovým 
editorem, se složkami nebo ukládání dat na externí zařízení (flash disk). Účastníci kurzu si vyzkoušeli 
práci na čtečkách, tabletech a notebooku. 

Stejně jako v roce 2013 nabízela VKOL knihovnické lekce zaměřené na studenty 4. ročníků středních 
škol. Lekce nabízejí možnost seznámit se s možnostmi katalogů Národní knihovny (souborný katalog, 
články), Vědecké knihovny v Olomouci (knihy, dohledání článků), Jednotnou informační bránou 
a dalšími databázemi, které je možné využít při studiu na vysoké škole. 

Druhá část lekcí se věnovala citační etice a probíhala v prostorách Slovanského gymnázia. Bylo 
to za rok 2014 celkem 5 lekcí o rozsahu dvakrát dvě hodiny. Tento kurz proběhl také na Fakultě 
zdravotnických věd v Olomouci, kde byl zaměřen na vyhledávání v lékařských databázích Medvik, 
PubMed, Solen, Slovenská lekárska knižnica apod. 

Obdobné lekce využila také Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škole zdravotnická E. Pöttinga, 
kde proběhla školení vyhledávání v katalozích a databázích (s důrazem na zdroje z oblasti medicíny 
a ošetřovatelství) a školení v oblasti citační etiky. Celkem se tady uskutečnilo 11 lekcí.

Velmi aktivně si při pořádání vzdělávacích akcí počíná Německá knihovna. V roce 2014 se podařilo 
rozšířit spolupráci se základními a středními školami v regionu, pro které byly připraveny výstavy, 
promítání filmů, exkurze či informační lekce k reáliím Německa. Knihovna také ve spolupráci 
s nakladatelstvím Hueber Verlag uspořádala čtyři semináře pro učitele němčiny. V rámci spolupráce 
získala knihovna od tohoto nakladatelství zdarma 30 učebnic. 

V březnu proběhla jako doprovodná akce k výstavě Pěkně od začátku přednáška spisovatele 
a překladatele Radka Malého Německy psaná literatura pro děti a mládež. Pro školy bylo připraveno 
autorské čtení Ivy Procházkové Uzly a pomeranče a pro učitele němčiny prezentace výukových 
materiálů k rané němčině. Všechny tyto akce přispěly k většímu zájmu o knihy pro děti a mládež.

V květnu se ve spolupráci s Goethe Centrem Pardubice konal první ročník soutěže v předčítání 
v němčině Bücherwurm (Knihomol) Olomouc 2014. Do soutěže se zapojilo 26 základních a středních 
škol z Olomouckého a Zlínského kraje. 



22

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Arcidiecézní muzeum Olomouc hostilo tradiční konferenci Bibliotheca Antiqua

Soutěž v předčítání v německém jazyce Bücherwurm / Knihomol



23

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

V září se knihovna připojila k akci Evropský den jazyků. Cílem bylo představit jazykovou nabídku 
učebnic a výukových materiálů z fondu knihovny. Pro školy byly připraveny exkurze a jazykový kvíz 
o knižní ceny.

Nově byla navázána spolupráce s Koordinačním centrem česko-německých výměn mládeže Tandem 
Plzeň, díky které proběhlo informační setkání Finanční podpora odborných praxí v Německu pro učitele 
a ředitele středních odborných škol. Naopak školení jazykové animace bylo určeno učitelům základních 
škol a jeho cílem bylo zvýšení motivace a odbourání strachu z používání němčiny. 

V závěru roku byla ukončena úspěšná spolupráce s Univerzitou Palackého na projektu Inovace 
studia Historických věd na Univerzitě Palackého, do kterého se knihovna v letech 2011–2014 
zapojila jako partnerská instituce. Projekt byl financován z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost a jeho smyslem bylo poskytnout studentům prostřednictvím stáží a seminářů 
praxi v oblasti digitalizace historických dokumentů, se kterou se absolventi studia historie setkávají 
jako badatelé, ale v budoucnu především také jako pracovníci paměťových institucí a správci 
historických sbírek. Studenti pracovali s originály listin, rukopisů a prvotisků, digitalizovali staré tisky, 
digitální obrazy opatřili metadaty a propojili je s bibliografickými záznamy v elektronickém katalogu.

Vedle toho knihovna jako součást projektu provozovala také seminář pro studenty historických 
disciplín na UP, zaměřený na nejmodernější postupy v oblasti knihovní práce a práce s prameny. Během 
tří let trvání projektu se praxí i seminářů zúčastnilo okolo 45 studentů.

2.5 Ochranné reformátování 

Ochranné reformátování bylo v roce 2015 jednou z priorit Vědecké knihovny. Zřizovatel převedl 
na VKOL majetek pořízený v rámci projektu Rozvoj služeb e-Governmentu v Olomouckém kraji a pověřil 
knihovnu povinnostmi vyplývajícími z udržitelnosti projektu. To v první řadě znamenalo zpracovat data 
digitalizovaných periodik VKOL od externích dodavatelů, nahrát je do úložiště a do digitální knihovny 
a dále zprovoznit tzv. krajskou digitalizační jednotku (KDJ) a uvést digitalizační linku do provozu. 

Pracoviště bylo od počátku projektu budováno v objektu spravovaném VKOL na Ostružnické ulici, při 
realizaci úkolů však knihovna narážela na některé vlivy, které potřebné práce výrazně zpomalovaly. 
Problémem byla zejména skutečnost, že proškolení pracovníci původní KDJ v lednu do VKOL 
nenastoupili a knihovna byla nucena hledat dva nové zaměstnance. Po jejich nástupu trvalo relativně 
dlouho, než proběhlo předání prací, seznámení s jednotlivými agendami a také bylo třeba absolvovat 
potřebná školení. Dalším faktorem, který velmi negativně poznamenává činnost KDJ je nedostatečné 
personální zajištění tohoto úseku. V projektu bylo původně počítáno se čtyřmi úvazky, VKOL ovšem 
dostala k dispozici pouze dva, takže všechny práce postupovaly pomaleji, než bylo původně zamýšleno. 

Přes tyto nedostatky se v průběhu roku podařilo zpracovat naprostou většinu dat od externích 
dodavatelů (celkem 1,3 miliónu stran) a vystavit je v digitální knihovně Kramerius na adrese http://
kramerius.kr-olomoucky.cz. V ní je v současné době k dispozici okolo stovky regionálních periodik, 
tedy z území současného Olomouckého kraje a sousedních regionů (Rýmařovsko, Moravská Třebová, 
Valašské Meziříčí aj.).

Do provozu byly uvedeny také skenery pro vlastní digitalizaci. Vedle dokumentů, které se skenovaly 
pro účely přípravy výstav a publikací VKOL, byl otestován a zprovozněn komplexní proces digitalizace 
monografií a map. Ten zahrnuje výběr dokumentů z knihovního katalogu a zaznamenání informace, že 



24

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

se budou skenovat, a dále vytvoření záznamu v registru digitalizace. Následuje skenování na jednom 
ze tří skenerů na pracovišti KDJ, zpracování obrazových dat, vytvoření popisných metadat včetně OCR 
a export do finálního PSP balíku. V další fázi je třeba dokument zvalidovat, zda je zpracován podle 
standardu, nahrát do krajského digitálního repozitáře a do digitální knihovny. Celým procesem prošlo 
v roce 2014 70 monografií a celkem bylo naskenováno 7 425 stran různých dokumentů.

Souběžně s těmito aktivitami pokračovalo skenování dokumentů na základě požadavků čtenářů 
ve službě EOD (eBooks on Demand). Tyto knihy jsou průběžně zveřejňovány v další digitální knihovně 
(http://eod.vkol.cz), v roce 2014 bylo takto zpracováno 100 svazků.

S ohledem na další snížení provozního rozpočtu  se knihovna účastnila programů VISK zaměřených 
na ochranné reformátování ve velmi omezeném rozsahu. Projekt v podprogramu VISK 7 na digitalizaci 
novodobých dokumentů nebyl podán vůbec, v projektu VISK 6 dostala VKOL na zpracování dvou 
středověkých rukopisů dotaci 18 000 korun.

Pokračovalo také ochranné mikrofilmování, které se soustřeďuje výhradně na staré noviny,  u kterých 
se kvůli jejich velikosti a potřebnému úložnému prostoru pro případná data zatím nepočítá s jejich 
digitalizací. Na mikrofilm tak byly převedeny tituly Horácké listy, Moravská žena, Lidové noviny, Našinec 
a Osvobozený Našinec. Našinec a Lidové noviny byly již v minulosti mikrofilmovány, kvalita mikrofilmů 
a z nich následně pořízených digitálních kopií není příliš vysoká, proto bylo rozhodnuto o novém 
zpracování za dodržení všech standardů kvality.

Ruční skenery pro digitalizaci knižních fondů a map na novém digitalizačním pracovišti

První strana úvodního čísla novin Grenzbote des nordwestlichen Mährens,  
které jsou od roku 2014 dostupné v digitální knihovně



25

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014



26

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014



27

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

2.6 Projekty

Vědecká knihovna v Olomouci v roce 2014 omezila svou účast na dotačních řízeních MK ČR. Vycházela 
ze sníženého rozpočtu na provoz, který jí neumožňuje zapojení jako v dřívějších letech.

Knihovna se účastnila dotačních titulů VISK a K21 v následujícím rozsahu:

Program, popis Poskytovatel
Celkové 
náklady/
vlastní podíl

Řešitel

K21 Zvuková knihovna MK ČR 12 000/6 000 Mgr. Olga Chmelíčková

VISK2 Vzdělávání knihovníků v IT MK ČR 12 000/4 000 Mgr. Olga Chmelíčková

VISK5 Bohemika 19. a 20. století MK ČR 81 000/25 000 PhDr. Libuše Machačová

VISK 6 
Restaurování rukopisů, prvotisků 
a starých tisků z fondu vědecké 
knihovny v Olomouci

MK ČR 113 000/ 
34 000 Mgr. Rostislav Krušinský 

VISK6 
Digitalizace středověkých rukopisů 
Vědecké knihovny v Olomouci

MK ČR 26 224/8224 Mgr. Rostislav Krušinský 

VISK9  
Obohacení nár. báze autorit o záznamy 
jmen. záhlaví autorů hist. fondů VKOL 

MK ČR 98 560/ 
30 560 Mgr.Lubomír Novotný

VISK9  
Obohacení záznamů článků 
zobrazených v ANL+ o vybraná 
jmenná a věcná metadata

MK ČR 66 000/ 
20 000

Mgr. Alexandr 
Hejmovský

NAKI  
Vytvoření kooperativního systému 
pro budování a správu konzervačních 
sbírek

MK ČR Mgr. Miloš Korhoň

OP vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, Inovace 
studia Historických věd na Univerzitě 
Palackého

MŠMT ČR 127 104/0 Mgr. Miloš Korhoň

Culture/EOD EU 311  685/ 
155 843 RNDr. Jitka Holásková

Výstava Lidské tělo a jeho zobrazení 
ve starých tiscích 15.–18.století KÚOK 129 974/ 

30 000 Mgr. Lubomír Novotný

Studie svalů z benátského vydání anatomie Andrey Vesalia z roku 1568, které mohli vidět návštěvníci výstavy Lidské tělo. 
Anatomie člověka v tiscích 15.–18. století



28

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

V roce 2014 byl ukončen mezinárodní projekt eBooks on Demand – A European Library Network, 
projekt byl finančně vypořádán a přinesl do EOD knihovny více než 500 digitalizovaných publikací, 
které jsou k dispozici všem uživatelům.

Spolupráce v Operačním programu vzdělávání pro konkurenceschopnost, Inovace studia Historických věd 
na Univerzitě Palackého nevyžadovala žádný podíl knihovny, v roce 2014 byl projekt ukončen.

VKOL si požádala o dotaci na KÚOK pro pořádání společné výstavy s Veřejnou vojvodskou knihovnou 
v Opolí, dotace byla určena na tisk dvojjazyčného katalogu, knihovna získala 30 000 korun, další 
náklady pokryla z darů a z rozpočtu na provoz.

2.7 Dary

Vědecká knihovna obdržela v roce 2014 dva finanční dary ve výší 20 000 korun od  
Exekutorského úřadu Prostějov a G CENTRA Olomouc. Oba tyto dary byly použity na tisk katalogu 
k výstavě Lidské tělo. Anatomie člověka v tiscích 15.–18. století. 

Na tisk katalogu k výstavě Slavné ženy podle Boccaccia byly použity i finanční dary z roku 2013 ve výši 
15 000 korun.

VKOL obdržela od Národní knihovny v Praze kupony pro mezinárodní meziknihovní výpůjční službu 
v celkové hodnotě 142 620 korun, tyto kupony byly využívány v průběhu roku.

2.8 Regionální funkce 

Finanční částka vyčleněná z rozpočtu Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí v roce 2014 
zůstala na stejné úrovni jako v roce 2013, tedy 9 000 000 korun. Částka byla mezi pověřené knihovny 
rozdělena dle Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven, tedy 55 % dle počtu obyvatel a 45 % dle počtu obsluhovaných knihoven.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí mezi pověřené knihovny 

Knihovna města Olomouce 2 154 331

Městská knihovna Šumperk 1 762 959

Městská knihovna v Přerově 1 015 911

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 461 435

Městská knihovna Hranice 552 624

Městská knihovna Prostějov 1 656 350

Knihovna Vincence Priessnitze v Jeseníku 526 390

Vědecká knihovna v Olomouci 870 000



29

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

V rámci regionálních funkcí Olomouckého kraje bylo v roce 2014 obsluhováno 474 knihoven.

Pro knihovny Olomouckého kraje byl připraven blok přednášek, které měly za úkol přispět 
ke vzdělávání knihovníků (4 kurzy byly hrazeny z dotačního titulu VISK2), upozornit je na blížící se 
změny v katalogizaci nebo nastínit další možnosti při rozšiřování služeb. Přednášek se zúčastnilo 182 
knihovníků, počet účastníků kurzů byl ve většině případu omezen kapacitou učebny nebo požadavkem 
lektora.

Jednalo se o následující akce:

•	 Tvorba propagačních materiálů v MS Word 2014, kde byli účastníci seznámeni s jednoduchým 
způsobem přípravy letáků pro své akce (z projektu VISK2)

•	 MS Excel 2014 – základní pojmy, grafy, práce s listy, tabulky (z projektu VISK2)
•	 Jmenná katalogizace hudebnin ve formátu MARC21 – úvodní informace k novým katalogizačním 

pravidlům RDA, jednotlivé změny
•	 Metody dramatické výchovy při práci v knihovně se staršími dětmi – představení metod pro pořádání 

volnočasových aktivit v knihovně
•	 Volně přístupné elektronické zdroje pro knihovnickou praxi – představení databází, se kterými mohou 

knihovníci běžně pracovat (z projektu VISK2) 
•	 Dva kurzy Katalogizace monografií v bibliografickém formátu MARC21 – teorie a praktické ukázky
•	 Výzkumy v knihovnách – proč připravovat výzkum, jak postavit dotazník, jak prezentovat výsledky
•	 Metody dramatické výchovy při práci v knihovně s mladšími dětmi – představení metod pro pořádání 

volnočasových aktivit v knihovně, tentokrát pro malé děti
•	 Citační etika a prezentace databází EBSCO – metody citování, využití katalogů pro citace a citace 

v databázi EBSCO
•	 Český komiks od počátků do dneška – přednáška T. Prokůpka, publicisty komiksu
•	 Průvodce knihovny po vlastním osudu na sociálních sítích a v přilehlých galaxiích aneb Proč máme tak 

málo lajků – jak pracovat se sociálními sítěmi, kterou si vybrat (projekt VISK2)

Dále proběhlo setkání metodiků a pracovníků regionálních služeb Olomouckého kraje, kde došlo 
k předání základních informací k systému regionálních funkcí v jednotlivých regionech a byly 
prezentovány i zkušenosti z Moravskoslezského kraje.

Během roku 2014 se konaly dvě porady ředitelů pověřených knihoven RF, které se zabývaly 
směrováním VISK2, koncepcí rozvoje RF, informacemi ze sekcí SDRUK jako je připravovaná změna 
v adresáři knihoven, ale i zainteresovaností zřizovatelů na chodu knihoven. 

Nad rámec proběhlo i pracovní setkání k Projektu BiDi, kde došlo k představení bipartitního dialogu 
v souvislosti s posunem věku pro odchod do důchodu a byl zjišťován očekávaný dopad na povolání 
knihovníků.

Veškeré potřebné informace k regionálním funkcím byly umístěny na webu VKOL v odpovídající sekci.



30

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

2.9 Ediční a publikační činnost

Časopis KROK

Čtvrtletník KROK pokračoval v tradici tematicky zaměřených čísel. Jednotlivá čísla se věnovala těmto 
tématům:

č. 1/2014 Rozhlas

č. 2/2014 Tradice regionu v lidové kultuře

č. 3/2014 Osobnosti sportu

č. 4/2014 Vokální hudba

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 5

Články a odborné texty 8

Tiskové zprávy 10

Publikace vydané VKOL

GLONEK, Jiří et al. Půvab vzácných tisků: knihy šesti století ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci. 1. vyd. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014. 63 s. ISBN 978-80-7053-304-8.

HOLáSKOVá, Jitka a Miloš KORHOň, eds. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2013. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014. 53 s. ISBN 978-80-7053-302-4.

KORHOň, Miloš, ed. Lidské tělo: anatomie člověka v tiscích 15.-18. století: katalog výstavy = Ciało 
ludzkie: anatomia człowieka w starodrukach od XV do XVIII stulecia: katalog wystawy. 1. vyd. Olomouc: 
Vědecká knihovna v Olomouci, 2014. 126 s. ISBN 978-80-7053-305-5 (VKOL). ISBN 978-83-88146-
91-6 (Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Opolu). 

KRušINSKý, Rostislav a Tereza VINTROVá, eds. Bibliotheca Antiqua 2014: sborník z 23. konference, 5.-6. 
listopadu 2014, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014. 155 s. ISBN 978-80-
7053-306-2 (VKOL). ISBN 978-80-86249-72-8 (SDRUK).

KUBíČKOVá, Petra a Magda POLANSKá. Slavné ženy podle Boccaccia: katalog výstavy: [Vědecká 
knihovna v Olomouci 14.4.-13.6.2014]. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014. 55 s. ISBN 
978-80-7053-303-1.

KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc: Vědecká knihovna, 2014, roč. 11, č. 1-4. ISSN 1214-
6420. ISSN 1214-648X (elektronická verze). Dostupný také z: http://www.vkol.cz/cs/dokumenty/
krok---kulturni-revue-olomouckeho-kraje/clanek/archiv-casopisu-krok/ 



31

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Další publikační činnost

GLONEK, Jiří. Dvě raritní akvizice Vědecké knihovny v Olomouci. KROK: kulturní revue Olomouckého 
kraje. 2014, roč. 11, č. 1, s. 41-43. ISSN 1214-6420.

GLONEK, Jiří. Knihvazačská dílna královopolských kartuziánů. In: KRušINSKý, Rostislav a Tereza 
VINTROVá, eds. Bibliotheca Antiqua 2014: sborník z 23. konference, 5.-6. listopadu 2014, Olomouc. 
1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014, s. 7-24. ISBN 978-80-7053-306-2 (VKOL).  
ISBN 978-80-86249-72-8 (SDRUK).

HOLáSKOVá, Jitka. Sekce pro historické fondy. In: PRCHALOVá, Lea a Jaromír KUBíČEK, eds. Sdružení 
knihoven České republiky v roce 2013. Ostrava: Sdružení knihoven České republiky, 2014, s. 30. ISBN 
978-80-86249-70-4.

HOLáSKOVá, Jitka. Sekce SDRUK ČR pro historické fondy. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
Královéhradeckého kraje. 2014, roč. 24, č. 3, s. 44-46. ISSN 0862-9366.

KORHOň, Miloš. Vědecká knihovna v Olomouci: vědecká knihovna představí slavné ženy Giovanniho 
Boccaccia. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2014, roč. 11, č. 1, s. 70-71. ISSN 1214-6420. 

KUBíČKOVá, Petra. Ilustrovaný prvotisk Ezopových bajek ve fondu VKOL. In: KRušINSKý, Rostislav 
a Tereza VINTROVá, eds. Bibliotheca Antiqua 2014: sborník z 23. konference, 5.-6. listopadu 2014, 
Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014, s. 132-139. ISBN 978-80-7053-306-2 
(VKOL). ISBN 978-80-86249-72-8 (SDRUK).

NOVOTNÝ, Lubomír. Jan František Löw z Erlsfeldu – lékař barokní doby. In: KRušINSKý, Rostislav 
a Tereza VINTROVá, eds. Bibliotheca Antiqua 2014: sborník z 23. konference, 5.-6. listopadu 2014, 
Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2014, s. 63-71. ISBN 978-80-7053-306-2 
(VKOL). ISBN 978-80-86249-72-8 (SDRUK).

NOVOTNÝ, Lubomír. Lawrence z Morávie. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2014, roč. 11, č. 4, 
s. 59-62. ISSN 1214-6420.



32

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

3 Provozní část
3.1 Řízení a kontroly

Knihovna při řízení vycházela ze svého plánu činnosti pro rok 2014. Porady vedení probíhaly 
pravidelně každý měsíc mimo období letních prázdnin. Pozvánky i zápisy byly zasílány vedoucímu 
odboru kultury a památkové péče krajského úřadu Olomouckého kraje. Zápisy z porad byly pravidelně 
publikované na intranetu knihovny, aby byly k dispozici všem zaměstnancům.

Během roku se konalo několik operativních porad, na kterých byly řešeny aktuální úkoly.

Pravidelně se scházela redakční rada časopisu KROK, která vždy odsouhlasila konečný výběr příspěvků 
pro konkrétní číslo časopisu. 

Redakční rada webových stránek VKOL komunikovala během roku v rámci mailové konference.

Organizační řád a směrnice byly zveřejněny na intranetu knihovny, vedení knihovny se seznámilo 
detailně i se Zásadami pro řízení příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem, které 
začaly platit od 1. října. 

Hospodaření knihovny je sledováno vedením na základě měsíčních účetních závěrek a výkazů, zejména 
závazných ukazatelů rozpočtu. Náklady na provoz jsou sledovány dle středisek tak, aby byly zřejmé 
finanční náklady na provoz jednotlivých budov knihovny. Výsledná čísla jsou srovnávána s plánovanými 
hodnotami.

Knihovna zasílá čtvrtletní závěrky zřizovateli Olomouckému kraji a do Centrálního systému účetních 
informací státu, byl zpracován Pomocný analytický přehled (PAP), který byl již konsolidován 
s odpovídajícím přehledem zřizovatele.

Nákup publikací byl řízen nákupní komisí. Částka na nákup byla dále rozčleněna na nákup českých 
a zahraničních publikací a na nákup do historického fondu knihovny, dále do Anglo-americké knihovny, 
zvukové knihovny a Německé knihovny.

Inventarizační komise prováděla kontroly a připravovala inventární seznamy v souladu s pravidly 
příspěvkových organizací, dle potřeby pracovaly komise likvidační a škodní.

Od 1. října byl testován a používán Portál Olomouckého kraje pro řízení příspěvkových organizací 
Olomouckého kraje.

V roce 2014 byl proveden audit projektu eBooks on Demand – A European Library Network, který 
skončil k 31. dubnu 2014. Dle výroku auditora jsou ve všech významných ohledech splněny podmínky 
použití dotace.

Dále proběhla kontrola plateb zdravotním pojišťovnám, u několika málo zaměstnanců bylo zjištěno, že 
nenahlásili změnu pojišťovny a byla provedena oprava.



33

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

3.2 Opravy a údržba

Vzhledem ke snížení příspěvku na provoz o 8 % knihovna prováděla pouze nutné drobné opravy 
vyplývající z pravidelných revizí všech zařízení knihovny.

3.3 Informační technologie

Informační technologie provázely téměř veškerou činnost knihovny. Údržba sítě a všech zařízení, chod 
knihovního systému a instalace aktualizací byly i v roce 2014 tedy základní činností IT oddělení. 

Hlavním a stěžejním počinem v roce 2014 bylo pro pracovníky oddělení IT povýšení knihovního 
systému Aleph 500, a to přechod na jeho v současné době nejvyšší dostupnou verzi. Mnohé se tím 
změnilo nejen pro čtenáře, kterým přibyly některé funkce v elektronickém katalogu, ale také pro 
pracovníky knihovny, neboť i oni mohli začít využívat vylepšení systému. Nová verze systému je již 
provozovaná ve virtuálním prostředí na serveru, který byl v roce 2014 nově pořízen. 

V elektronickém katalogu knihovny se výrazně zvýšil počet zobrazovaných obálek a obsahů 
k jednotlivým bibliografickým záznamům. VKOL začala využívat služby serveru Obalkyknih.cz poté, co 
své dříve naskenované obálky a obsahy na tento server naimportovala. Nyní jsou již obálky a obsahy 
zobrazované v elektronickém katalogu VKOL stahovány pouze z tohoto serveru, na který přispívá 
mnoho dalších českých knihoven.

Velká část osobních počítačů provozovaných v knihovně byla během roku 2014 převedena na systém 
Windows 7, 8, nebo Vista. Rychlou výměnu systému bylo nutné provést z důvodu ukončení podpory 
systému Windows XP.

Vzhledem k tomu, že části serverů provozovaných knihovnou končí podpora a v některých případech 
i životnost, převedli pracovníci oddělení IT tyto servery do virtuálního prostředí. Tím se nejen sníží 
náklady na jejich provoz, ale také je možné využívat výhod virtuálního prostředí.

Pracovníci oddělení IT se podíleli na zadání, testování a uvedení do provozu ticketovacího systému, 
který programovala externí firma a který slouží pro podchycení veškeré komunikace se čtenáři, 
návštěvníky i dalšími subjekty využívajícími mailových kontaktních adres VKOL.

Z důvodu změny občanského zákoníku knihovna začala upozorňovat čtenáře na skutečnost, že vrátili 
vypůjčené dokumenty, ale nezaplatili všechny své finanční pohledávky. Děje se tak automaticky vždy 
měsíc po vrácení dokumentu.

Nově se jeden z pracovníků IT oddělení podílel na velmi oblíbených kurzech počítačové gramotnosti 
pro seniory, které pořádá oddělení informačních služeb. 



34

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

4 Ekonomická část
Základní ekonomické údaje

Výnosy za rok 2014

Dotace celkem 38 088 464,30 Kč

od zřizovatele 37 205 456,00 Kč

ze státního rozpočtu 281 000,00 Kč

transferový podíl odpisy 602 008,30 Kč

Výnosy z vlastní činnosti 3 985 837,45 Kč

z prodeje služeb a výrobků 3 114 521,02 Kč

z pronájmu 174 700,00 Kč

ze zahraničí (projekt EOD) 155 842,53 Kč

projekt UPOL 129 254,40 Kč

z rekvalifikačního kurzu 56 750,00 Kč

čerpání fondů 116 592,00 Kč

ostatní 238 177,50 Kč

Výnosy za rok 2014 celkem 42 074 301,75 Kč

 

Náklady za rok 2014

osobní náklady (mzdy, odvody) 27 256 152,00 Kč

nákup knih vč. zvukových 297 659,94 Kč

nákup časopisů 413 539,71 Kč

přístup do databází 68 766,00 Kč

internet 279 510,00 Kč

vazby knih externí 555 848,40 Kč

nájem skladových prostor 1 309 316,00 Kč

ostatní náklady 11 190 812,39 Kč

Náklady za rok 2014 celkem 41 371 604,44 Kč

Hospodářský výsledek za rok 2014 702 697,31 Kč



35

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Rozpočtová opatření

Rozpočet knihovny byl upraven rozpočtovým opatřením zřizovatele celkem desetkrát, jednalo se 
o následující opatření:

•	 zajištění prostředků na platy a související odvody pro pracovníky digitalizačního pracoviště 
na I. pololetí roku ve výši 303 000 Kč,

•	 zajištění regionálních funkcí ve výši 870 000 Kč,
•	 poskytnutí prostředků k realizaci projektů v rámci programu VISK ve výši 279 000 Kč,
•	 poskytnutí prostředků k realizaci projektu v rámci programu Knihovna 21. století ve výši 6 000 Kč,
•	 zajištění prostředků na platy a související odvody pro pracovníky digitalizačního pracoviště 

na II. pololetí roku ve výši 300 000 Kč,
•	 poskytnutí prostředků k realizaci projektu v rámci programu VISK 2. kolo ve výši 27 000 Kč,
•	 vrácení prostředků poskytnutých k realizaci projektu v rámci programu VISK 2. kolo ve výši 

27 000 Kč – zrušení projektu, vrácení dotace,
•	 zvýšení odpisů v souvislosti s předáním vybavení digitalizačního pracoviště a očekávanou 

skutečností 2014 ve výši 521 943 Kč,
•	 snížení příspěvku na zajištění prostředků na platy pro pracovníky digitalizačního pracoviště 

na I. pololetí 2014 na základě vyúčtování ve výši 24 000 Kč,
•	 snížení příspěvku na nájemné ve výši 2 532 Kč.
 Dalších pět vnitřních rozpočtových opatření řešilo:
•	 použití prostředků ze zahraničí na projekt EOD ve výši 155 842,53 Kč,
•	 snížení příspěvku na provoz digitalizačního pracoviště za I. pololetí v souvislosti s úsporou v oblasti 

platů ve výši 9 505 Kč,
•	 nedočerpání dotace MK ČR v programu VISK, projektu Vzdělávání pracovníků knihoven v IT, ve výši 

4 000 Kč,
•	 použití prostředků z projektu UPOL na krytí výdajů spojených s projektem ve výši 129 954,40 Kč,
•	 přesuny v oblasti nákladových položek.

Za rok 2014 dosáhla VKOL hospodářského výsledku ve výši 702 697,31 Kč. Výsledek je ovlivněn 
především výší transferového podílu, který činí 602 008,30 Kč, po jeho vyloučení činí hospodářský 
výsledek 100 689,01 Kč.

Zisk byl dosažen jednoznačně úsporou ve spotřebě energií, kterou ovlivnil klimaticky mimořádně 
příznivý rok.

Poskytování informací

Na základě zákona č. 106/1999 Sb. poskytla knihovna v roce 2014 jednu informaci.



36

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5 Přílohy
1. Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

2. Organizační struktura VKOL

3. Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2014

4. Základní personální údaje

5. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

6. Výkaz zisku a ztráty

7. Rozvaha

8. Roční výkaz o knihovně

9. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách



37

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5.1 Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

Název organizace: Vědecká knihovna v Olomouci

Sídlo: Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc

IČ: 00100625

DIČ: CZ00100625

Telefon: 585 205 300

E-mail: vkol@vkol.cz

Web: www.vkol.cz

Služby pro veřejnost: 

pondělí – pátek 8.30–19.00

sobota 9.00–13.00

Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci (VKOL)

Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc

Telefon: 585 222 375

E-mail: region@vkol.cz

Knihařská a restaurátorská dílna VKOL

Adresa: Sokolská 23, 779 11 Olomouc

Telefon: 585 223 343

Digitalizační pracoviště

Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc

Telefon: 585 222 375

E-mail: dj@vkol.cz



38

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5.2  Organizační struktura VKOL

Ředitelka RNDr. Jitka Holásková

 Zástupce ředitelky Mgr. Miloš Korhoň

Informační technologie Ing. Dana Alková

 Doplňování a zpracování fondů PhDr. Libuše Machačová 

Akvizice Ing. Stanislava Ivanovová

Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

Multimediální studovna Mgr. Lenka Hrubá 

Jmenné zpracování fondů PhDr. Libuše Machačová

Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Mátlová

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

Informační služby Mgr. Alexandr Hejmovský

Hlavní studovna

Bibliografie

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

Úsek půjčovních služeb Mgr. Eva Obrtlíková

Výpůjční pult

Úsek meziknihovních služeb a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

Volný výběr

Německá knihovna

Anglo-americká knihovna

Studovna vázaných novin

Multimediální studovna pro handicapované

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Olga Chmelíčková

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň 

Úsek historických fondů

Úsek správy fondů Jaroslava Kačanovská

Knihařská a restaurátorská dílna

Mikrografické pracoviště

Digitalizační pracoviště



39

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Mgr. Adamová Kateřina
Ing. Alková Dana
Bielská Květoslava
Bílá Šárka
Borůvková Lenka
Mgr. Chmelíčková Olga
Coufalová Pavla
Čvandová Jana
Drápal Miroslav
Bc. Dvorská Miroslava
Elišková Pavlína
Fňukalová Blanka
Mgr. Glonek Jiří
Mgr. Hájek Martin
Halová Vlasta
Hanák Michal
Bc. Hašková Magda
Heitel Jiří
Mgr. Hejmovský Alexandr
Helísková Kateřina
Mgr. Hofmanová Martina
Hofschneiderová Věra
RNDr. Holásková Jitka
Horáčková Vlasta
Mgr. Hrubá Lenka
Ing. Ivanovová Stanislava
Jiříčková Renáta
Bc. Jurníčková Alena
Kačanovská Jaroslava
Kadlčíková Eva
Mgr. Klásek Vladimír
Bc. Konečný Jaroslav
Konštacká Michaela
Mgr. Korhoň Miloš
Mgr. Krátká Libuše
Ing. Kröner Pavel

Krsková Martina
Mgr. Krupičková Alena
Mgr. Krušinský Rostislav
Mgr. Kubíčková Petra
Ing. Lauko Petr
Lavičková Helena
Lovečková Jitka
Macháčková Eliška
PhDr. Machačová Libuše
Machát Jan
PhDr. Machátová Xenie
Mátl Pavel
Bc. Mátlová Marcela
Bc. Mutnianová Ivana
Naládalová Jaroslava
Mgr. Novotný Lubomír
Ing. Novotný Miroslav
Mgr. Obrtlíková Eva
Ing. Olšinová Radomíra
Planá Ivana
Podhorná Vladimíra
Pohorská Ivana
Pokorná Alena
Mgr. Pytliková Michaela
Mgr. Pokorná Veronika
Pollák Petr
Prucková Gabriela
Roletzká Eva
Rypar Zdeněk
Bc. Scholler Radek
Mgr. Schuster Břetislav
Schůtová Miluše
Sedláčková Marcela
Mgr. Sládková Jitka
PhDr. Spáčil Jiří
Strnadová Marie

Mgr. Šedajová Hana
Šenková Irena
Šimečková Jitka
Šlehoferová Iva
Šumpíková Jana
Tallová Renata
Tichá Dagmar
Vachutka Havel
Vaculčíková Marie
Velenová Olga
Vitásek Vladimír
Mgr. Vitásková Anna
Vítková Radomíra
Zajasenská Jana
Zdeňková Božena
Zdráhalová Marcela
Žáčková Helena
Žáčková Simona
Živný Marek, DiS.

celkem 91 pracovníků

5.3 Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2014



40

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5.4 Základní personální údaje

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2014

věk muži ženy celkem %

Do 20 let 0 0 0 0

21 – 30 let 4 3 7 8

31 – 40 let 6 20 26 28,5

41 – 50 let 7 19 26 28,5

51 – 60 let 7 22 29 32

61 a více let 0 3 3 3

celkem 24 67 91

% 26 74 100 100

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2014

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 3 3 3

vyučen 3 7 10 11

úplné střední 2 6 8 9

úplné střední odborné 5 25 30 33 6

vyšší odborné 1 0 1 1

vysokoškolské 13 26 39 43 11

celkem 24 67 91 100 17

3. Celkový údaj o průměrných platech k 31. 12. 2014
 Průměrný hrubý měsíční plat dosáhl v roce 2014 – 18 531 Kč.

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních 
poměrů zaměstnanců v roce 2014

 Během roku 2014 nastoupilo 9 a odešlo 
11 zaměstnanců.

5. Trvání pracovního poměru zaměstnanců – 
stav k 31. 12. 2014

6. Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2014 – 92,96 ve fyzických osobách, 87,87 
v přepočtených stavech 

(5) doba trvání počet %

do 5 let 25 28

do 10 let 23 25

do 15 let 10 11

do 20 let 11 12

nad 20 let 22 24

celkem 91 100



41

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

R
E

K
A

P
IT

U
LA

C
E

 Z
A

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

I 
:

Ta
bu

lk
a 

č.
3

IĆ
:

00
10

06
25

A
dr

es
a 

:
O

R
G

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

…
.…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

39
 3

92
 0

00
,0

0
S

ch
vá

le
ný

 
U

pr
av

en
ý

S
ku

te
čn

os
t

z 
to

ho
:

ro
zp

oč
et

ro
zp

oč
et

ce
lk

em
   

H
la

vn
í č

in
no

st
D

op
lň

ko
vá

  č
in

no
st

ce
lk

em
ce

lk
em

N
ák

la
dy

a)
 N

ák
la

dy
 z

 č
in

no
st

i
39

 3
92

 0
00

,0
0

42
 4

73
 2

60
,9

3
41

 3
61

 5
21

,9
0

41
 3

19
 4

01
,9

0
42

 1
20

,0
0

  s
po

tře
bn

í n
ák

up
y

50
1-

50
3

5 
19

0 
00

0,
00

5 
13

1 
65

1,
53

4 
68

7 
17

6,
27

4 
68

7 
17

6,
27

0,
00

  s
lu

žb
y

51
1-

51
3+

51
8

5 
88

8 
00

0,
00

5 
93

2 
31

4,
40

5 
86

2 
60

4,
81

5 
82

0 
48

4,
81

42
 1

20
,0

0
  m

zd
ov

é 
ná

kl
ad

y
52

1,
52

4,
52

5,
52

7,
52

8
25

 5
31

 0
00

,0
0

27
 3

48
 7

94
,0

0
27

 3
12

 5
77

,0
0

27
 3

12
 5

77
,0

0
0,

00
  o

dp
is

y
55

1
2 

47
1 

00
0,

00
2 

99
2 

49
3,

00
2 

99
2 

49
3,

00
2 

99
2 

49
3,

00
0,

00
  o

st
at

ní
 n

ák
la

dy
31

2 
00

0,
00

1 
06

8 
00

8,
00

50
6 

67
0,

82
50

6 
67

0,
82

0,
00

b)
 F

in
an

čn
í n

ák
la

dy
0,

00
0,

00
10

 0
82

,5
4

10
 0

82
,5

4
0,

00
c)

 D
aň

 z
 p

ří
jm

u
da

ň 
z 

př
íjm

ů
59

1
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
do

da
te

čn
é 

od
vo

dy
 d

an
ě 

z 
př

íjm
ů 

59
5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  
  

  
  

 c
el
ke

m
39

 3
92

 0
00

,0
0

42
 4

73
 2

60
,9

3
41

 3
71

 6
04

,4
4

41
 3

29
 4

84
,4

4
42

 1
20

,0
0

Vý
no

sy
a)

 V
ýn

os
y 

z 
či

nn
os

ti
60

1-
64

9
4 

12
9 

00
0,

00
4 

41
4 

79
6,

93
3 

96
9 

39
8,

00
3 

79
4 

69
8,

00
17

4 
70

0,
00

b)
 F

in
an

čn
í v

ýn
os

y
66

2-
66

9
0,

00
0,

00
16

 4
39

,4
5

16
 4

39
,4

5
0,

00
c)

 V
ýn

os
y 

ze
 S

R
, Ú

SC
..

67
2

35
 2

63
 0

00
,0

0
38

 0
58

 4
64

,0
0

38
 0

88
 4

64
,3

0
38

 0
88

 4
64

,3
0

0,
00

67
2

35
 2

63
 0

00
,0

0
37

 7
77

 4
64

,0
0

37
 8

07
 4

64
,3

0
37

 8
07

 4
64

,3
0

0,
00

46
 0

00
,0

0
60

2 
00

8,
00

60
2 

00
8,

30
60

2 
00

8,
30

0,
00

  
  

  
  

 c
el
ke

m
39

 3
92

 0
00

,0
0

42
 4

73
 2

60
,9

3
42

 0
74

 3
01

,7
5

41
 8

99
 6

01
,7

5
17

4 
70

0,
00

D
op

lň
uj

íc
í 
úd

aj
e 

:
 v

ýs
le

de
k 

ho
sp

od
ař

en
í

70
2 

69
7,

31
57

0 
11

7,
31

13
2 

58
0,

00

vý
sl

ed
ek

 h
os

po
da

ře
ní

 /p
o 

zd
an

ěn
í/

70
2 

69
7,

31
57

0 
11

7,
31

13
2 

58
0,

00
b )

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í
70

2 
69

7,
31

 - 
N

áv
rh

 n
a 

př
íd

ěl
y 

do
 f

on
dů

:
Fo

nd
 re

ze
rv

ní
10

0 
68

9,
01

Fo
nd

 o
dm

ěn
0,

00
 - 

Z
pů

so
b 

kr
yt

í z
tr

át
y 

:
Ć

ás
tk

a 
0,

00
 - 

N
er

oz
dě

le
ný

 v
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í  
(t

ra
ns

fe
r)

60
2 

00
8,

30
0,

00
0,

00

N
áz

ev
 o

rg
an

iz
ac

e 
:

Be
zr

uč
ov

a 
3,

 7
79

 1
1 

O
lo

m
ou

c

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
..…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

50
4,

50
6,

50
7,

50
8,

sk
up

.
53

,
54

,
sk

up
. 5

5 
be

z 
úč

tu
 5

51
 ..

 

je
dn

ot
ka

 - 
 K

č 
na

 2
 d

es
. m

ís
ta

z 
to

ho
 d

ot
ac

e 
Ú

S
C

 

 

 

 

V
ěd

ec
ká

 k
ni

ho
vn

a 
v 

O
lo

m
ou

ci

16
01

z 
to

ho
 tr

an
sf

er
ov

ý 
po

dí
l o

dp
is

y 
(6

72
)

a)
   

 N
ák

la
dy

 a
 v

ýn
os

y 
   

D
at

um
 ti

sk
u:

25
.2

.2
01

5
- 1

 -



42

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014
c)

In
ve

st
ic

e 
/

59
3 

14
6,

00
Z

 t
oh

o 
:

   
   

   
   

   
  -

 v
la

st
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

(v
če

tn
ě 

pr
os

tř
ed

ků
 p

os
ky

tn
ut

é 
KÚ

 O
lo

m
ou

c)
34

3 
14

6,
00

z 
to

ho
 p

os
íle

ní
 I

F 
z 

pr
os

tř
ed

ků
 K

Ú
 O

lo
m

ou
c 

na
 k

on
kr

ét
ní

 a
kc

e

   
   

   
   

   
  -

 o
dv

od
 f

in
an

čn
íc

h 
pr

os
tř

ed
ků

 z
 I

F 
do

 r
oz

po
čt

u 
KÚ

 /
sp

ol
uf

in
an

co
vá

ní
 in

ve
st

. a
kc

e/
25

0 
00

0,
00

Po
zn

. :
  I

SP
RO

FI
N

 -
 s

ys
té

m
ov

á 
do

ta
ce

  z
e 

SR
 p

os
ky

tn
ut

á 
na

 a
kc

i j
m

en
ov

it
ě 

uv
ed

en
ou

 v
 I

SP
RO

FI
N

0,
00

d)
Fo

nd
y

ce
lk
em

3 
37

6 
56

2,
03

31
0 

23
9,

07
3 

20
7 

89
2,

00
3 

33
3 

67
8,

00
3 

56
1 

01
5,

10
3 

45
6 

52
9,

42
e)

Ú
če

lo
vé

  d
ot

ac
e

Ú
če

lo
vá

 d
ot

ac
e 

/jm
en

ov
itě

/
U

Z
Vr

at
ka

 d
o 

SR

ce
lk
em

 -
 ú

če
lo
vé

 d
ot

ac
e 

ze
 S

R
4 

00
0,

00

ce
lk
em

 /
SR

, 
KÚ

/
4 

00
0,

00

Po
zn

.:
 

28
1 

00
0,

00
28

5 
00

0,
00

22
 1

81
 9

63
,0

0
22

 1
77

 9
63

,0
0

Po
sk

yt
nu

tá
 č

ás
tk

a
Vy

če
rp

an
á 

čá
st

ka



43

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014
f)

Z
áv

az
né

 u
ka

za
te

le
v 

K
č 

na
 d

vě
 d

es
et

. m
ís

ta

a)
od

pi
sy

b)
in

ve
st

ič
ní

 a
kc

e 
a 

op
ra

vy
c)

 o
st

at
ní

 o
dv

od
y 

Po
zn

. :
 

-
(s

po
lu

fin
an

co
vá

ní
 a

td
.) 

   
   

   
   

   
   

(o
dv

od
y 

z 
IF

)
(z

 p
ro

vo
zu

)

(v
 K

č 
na

 d
vě

 d
es

et
.m

ís
ta

)

U
Z/

8/
13

/1
3,

 U
R

/3
1/

11
/2

01
4 

18
 8

64
 0

00
,0

0
2 

47
1 

00
0,

00
1 

85
3 

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Ú

pr
av

a 
zá

va
z.

 u
ka

za
te

le
U

R
/3

7/
14

/2
01

4
25

0 
00

0,
00

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

U
R

42
/4

6/
20

14
44

0 
00

0,
00

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

U
R

/5
5/

7/
20

14
52

1 
49

3,
00

52
1 

49
3,

00

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

U
R

/5
3/

58
/2

01
4

78
8 

00
0,

00

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

Ú
pr

av
a 

zá
va

z.
 u

ka
za

te
le

C
EL

K
EM

20
 0

92
 0

00
,0

0
2 

99
2 

49
3,

00
2 

37
4 

49
3,

00
25

0 
00

0,
00

0,
00

0,
00

S
K

U
TE

Č
N

O
S

T
20

 2
90

 0
65

,0
0

2 
99

2 
49

3,
00

2 
37

4 
49

3,
00

25
0 

00
0,

00
0,

00

př
ek

ro
če

ní
m

zd
.li

m
itu

 2
02

.0
65

 K
č 

(p
ro

je
kt

y 
U

P
O

L 
12

5.
90

4 
K

č,
E

O
D

 
76

.1
61

 K
č)

, n
ed

oč
er

pá
ní

 4
.0

00
 K

č 
(p

ro
je

kt
 V

IS
K

)
lim

it 
př

eč
er

pá
n 

o
 

-
-

-
vy

pl
ni

t s
ku

te
čn

ot
 (v

  K
č)

R
O

ZD
ÍL

 /+
 p

ře
če

rp
án

o,
- n

ed
oč

er
pá

no
/

19
8 

06
5,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

V
 p

říp
ad

ě,
 ž

e 
do

jd
e 

  k
  p

 ř 
e 

k 
r o

 č
 e

 n
 í 

 z
áv

az
né

ho
 u

ka
za

te
le

 je
 tř

eb
a 

tu
to

 s
ku

te
čn

os
t z

dů
vo

dn
it,

 ja
k 

st
ru

čn
ě 

v 
po

zn
ám

ce
, t

ak
 p

od
ro

bn
ěj

i v
 k

om
en

tá
ři.

Vy
pr

ac
ov

al
 : 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

In
g.

 R
ad

om
íra

 O
lš

in
ov

á
Sc

hv
ál

il 
:  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
R

N
D

r. 
Ji

tk
a 

H
ol

ás
ko

vá

D
ne

 : 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

25
.2

.2
01

5

Sc
hv

ál
en

ý 
zá

va
z.

 u
ka

za
te

le

U
sn

es
en

í R
ad

y 

O
lo

m
ou

ck
éh

o 
kr

aj
e

Li
m

it 
m

zd
ov

ýc
h 

pr
os

tře
dk

ů

N
ei

nv
es

t.p
řís

p.
   

zř
íz

en
ým

 P
O

 / 
od

pi
sy

 /

In
ve

st
.p

řís
p.

   

zř
íz

en
ým

 P
O

 o
d 

KÚ

O
dv

od
y 

př
ís

pě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce

g)
 I

nv
es

t.
 p
ří

sp
ěv

ek
 

D
at

um
 ti

sk
u:

25
.2

.2
01

5
- 3

 -



44

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

VZZ 2014

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2014
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A   NÁKLADY CELKEM      41 329 484,44          42 120,00      41 548 865,50          34 320,00

2 A.I.  Náklady z činnosti      41 319 401,90          42 120,00      41 544 073,23          34 320,00

3 501-Spotřeba materiálu       1 909 231,51               0,00       2 323 150,25               0,00

4 502-Spotřeba energie       1 876 004,36               0,00       2 192 274,06               0,00

5 503-Spotřeba ostatních nesklad.dod         901 940,40               0,00         895 752,20               0,00

6 504-Prodané zboží               0,00               0,00               0,00               0,00

7 506-Aktivace drobného majetku               0,00               0,00               0,00               0,00

8 507-Aktivace oběžného majetku               0,00               0,00               0,00               0,00

9 508-Změna stavu zásob vlastní výroby         -12 235,00               0,00           9 530,00               0,00

10 511-Opravy a udržování         349 858,50               0,00         442 362,27               0,00

11 512-Cestovné         170 102,90               0,00         151 934,49               0,00

12 513-Náklady na reprezentaci          26 450,00               0,00          31 815,00               0,00

13 516-Aktivace vnitroorganizačních služeb               0,00               0,00               0,00               0,00

14 518-Ostatní služby       5 274 073,41          42 120,00       5 259 321,86          34 320,00

15 521-Mzdové náklady      20 344 339,00               0,00      20 238 493,00               0,00

16 524-Zákonné sociální pojištění       6 716 414,00               0,00       6 638 706,00               0,00

17 525-Jiné sociální pojištění          56 425,00               0,00          52 688,00               0,00

18 527-Zákonné sociální náklady         195 399,00               0,00         190 929,00               0,00

19 528-Jiné sociální náklady               0,00               0,00               0,00               0,00

20 531-Daň silniční               0,00               0,00               0,00               0,00

21 532-Daň z nemovitostí               0,00               0,00               0,00               0,00

22 538-Jiné daně a poplatky          46 617,00               0,00          11 420,00               0,00

23 541-Smluvní pokuty a úroky z prodlení               0,00               0,00               0,00               0,00

24 542-Jiné pokuty a penále           1 000,00               0,00             824,00               0,00

25 543-Dary               0,00               0,00               0,00               0,00

26 544-Prodaný materiál               0,00               0,00               0,00               0,00

27 547-Manka a škody               0,00               0,00               0,00               0,00

28 548-Tvorba fondů               0,00               0,00               0,00               0,00

29 551-Odpisy dlouh. majetku       2 992 493,00               0,00       2 464 290,00               0,00

30 552-Zůstat. cena prod. nehm. majetku               0,00               0,00               0,00               0,00

31 553-Zůstat.cena prodaného hmot. majetku               0,00               0,00               0,00               0,00

32 554-Prodané pozemky               0,00               0,00               0,00               0,00

33 555-Tvorba a zúčtování rezerv               0,00               0,00               0,00               0,00

34 556-Tvorba a zúčt. opravných položek               0,00               0,00         -10 917,00               0,00

35 557-Náklady z odepsaných pohledávek               0,00               0,00               0,00               0,00

36 558-Náklady z drobného dlouhodobého maje         452 401,82               0,00         650 493,10               0,00

37 549-Ostatní náklady z činnosti          18 887,00               0,00           1 007,00               0,00

38 A.II.  Finanční náklady          10 082,54               0,00           4 792,27               0,00

39 561-Prodané cenné papíry a podíly               0,00               0,00               0,00               0,00

40 562-Úroky               0,00               0,00               0,00               0,00

41 563-Kurzové ztráty          10 082,54               0,00           4 792,27               0,00

42 564-Náklady z přecenění reálnou hodnotou               0,00               0,00               0,00               0,00

43 569-Ostatní finanční náklady               0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.III.  Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

45 571-Nákl.vybr.ústř.vl.inst.na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 572-Nákl.vybr.míst.vl.inst.na transferyá               0,00               0,00               0,00               0,00

5.6 Výkaz zisku a ztráty



45

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

VZZ 2014

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2014
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

47 A.V.  Daň z příjmu               0,00               0,00               0,00               0,00

48 591-Daň z příjmu               0,00               0,00               0,00               0,00

49 595-Dodatečné odvody daně z příjmu               0,00               0,00               0,00               0,00

50 B.  VÝNOSY CELKEM      41 899 601,75         174 700,00      42 009 765,57         129 317,00

51 B.I.  Výnosy z činnosti       3 794 698,00         174 700,00       4 197 543,68         129 317,00

52 601-Výnosy z prodeje vlastních výrobků          39 155,00               0,00          39 080,00               0,00

53 602-Výnosy z prodeje služeb       3 075 366,02               0,00       3 278 712,26               0,00

54 603-Výnosy z pronájmů               0,00         174 700,00          60 133,00         129 317,00

55 604-Výnosy z prodeje zboží               0,00               0,00               0,00               0,00

56 609-Jiné výnosy z vlastních výkonů               0,00               0,00               0,00               0,00

57 641-Smluvní pokuty a úroky z prodlení               0,00               0,00               0,00               0,00

58 642-Jiné pokuty a penále               0,00               0,00               0,00               0,00

59 643-Výnosy z odepsaných pohledávek               0,00               0,00               0,00               0,00

60 644-Výnosy z prodeje materiálu               0,00               0,00               0,00               0,00

61 645-Výnosy z prodeje dlouh. nehm.  maj.               0,00               0,00               0,00               0,00

62 646-Výnosy z prodeje dlouh. hm.  majetku               0,00               0,00          28 865,00               0,00

63 647-Výnosy z prodeje pozemků               0,00               0,00               0,00               0,00

64 648-Čerpání fondů         116 592,00               0,00         163 367,00               0,00

65 649-Ostatní výnosy z činnosti         563 584,98               0,00         627 386,42               0,00

66 B.II.  Finanční výnosy          16 439,45               0,00          30 575,89               0,00

67 661-Výnosy z prodeje cen.papírů a podílů               0,00               0,00               0,00               0,00

68 662-Úroky          14 588,20               0,00          25 315,11               0,00

69 663-Kurzové zisky           1 851,25               0,00           5 260,78               0,00

70 664-Výnosy z přecenění reálnou hodnotou               0,00               0,00               0,00               0,00

71 669-Ostatní finanční výnosy               0,00               0,00               0,00               0,00

72 Výnosy z transferů      38 088 464,30               0,00      37 781 646,00               0,00

73 671-Výn. vybr.ústř.vl.inst.z transferůVý               0,00               0,00               0,00               0,00

74 672-Výn. vybr.míst.vl.inst.z transferůVý      38 088 464,30               0,00      37 781 646,00               0,00

75 C   Výsledek hospodaření               0,00               0,00               0,00               0,00

76 Výsledek hospodaření před zdaněním         570 117,31         132 580,00         460 900,07          94 997,00

77 Výsledek hospodaření běž.úč.období         570 117,31         132 580,00         460 900,07          94 997,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

25.2.2015 25.2.2015

585205391

8:29



46

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Rozvaha 2014

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2014
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A K T I V A    C E L K E M     166 662 723,68      56 233 973,54     110 428 750,14     105 159 011,10

2 A  Stálá aktiva     158 933 348,77      56 233 973,54     102 699 375,23      96 963 691,67

3 A.I.  Dlouhodobý nehmot. majet.       5 799 709,50       5 647 101,10         152 608,40         234 418,40

4 012-Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje               0,00               0,00               0,00               0,00

5 013-Software       4 545 681,58       4 393 073,18         152 608,40         234 418,40

6 014-Ocenitelná prava               0,00               0,00               0,00               0,00

7 015-Povolenky na emise a pref.limity               0,00               0,00               0,00               0,00

8 018-Drobný dlouhodobý nehmotný majetek       1 254 027,92       1 254 027,92               0,00               0,00

9 019-Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

10 041-Nedokončený dlouh. nehmotný majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

11 044-Uspořádácí účet DNM               0,00               0,00               0,00               0,00

12 051-Poskyt. zálohy na dlouh.nehmot.maj.               0,00               0,00               0,00               0,00

13 035-Dlouhodobý nehm. maj. k prodeji               0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.II.  Dlouhodobý hmot. majetek     153 089 189,27      50 586 872,44     102 502 316,83      96 729 273,27

15 031-Pozemky       3 932 333,00               0,00       3 932 333,00       3 932 333,00

16 032-Kulturní předměty           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

17 021-Stavby     101 393 908,79      14 416 973,15      86 976 935,64      87 963 035,64

18 022-Samost.hm.mov.věci a 
soub.h.mov.věcí

     31 538 542,48      19 950 694,29      11 587 848,19       4 828 704,63

19 025-Pěstitelské celky trvalých porostů               0,00               0,00               0,00               0,00

20 028-Drobný dlouhodobý hmotný majetek      16 219 205,00      16 219 205,00               0,00               0,00

21 029-Ostatní dlouhodobý hmotný majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

22 042-Nedok. dlouhodobý hmotný majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

23 045-Uspořádací účet technického zhod.í               0,00               0,00               0,00               0,00

24 052-Poskytnuté zálohy na dlouh. hm. maj.               0,00               0,00               0,00               0,00

25 036-Dlouhod. hm. maj. k prodeji               0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III.  Dlouhodobý finanční  majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

27 061-Majetkové účasti v os. s rozh.vlivem               0,00               0,00               0,00               0,00

28 062-Majetkové účasti v os. s podst.vlive               0,00               0,00               0,00               0,00

29 063-Dluhové cenn. pap. držené do splat.               0,00               0,00               0,00               0,00

30 068-Termín.vklady dlouhodobé               0,00               0,00               0,00               0,00

31 069-Ostatní dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.IV.  Dlouhodobé pohledávky          44 450,00               0,00          44 450,00               0,00

33 462-Poskyt. návratné fin výpomoci dlouh.               0,00               0,00               0,00               0,00

34 464-Dlouh. pohledávky z postoup. úvěrů               0,00               0,00               0,00               0,00

35 465-Dlouhodobé poskytnuté zálohy          44 450,00               0,00          44 450,00               0,00

36 468-Dlouhodobé pohl. z nástrojů ze zahr               0,00               0,00               0,00               0,00

37 469-Ostatní dlouhodobé pohledávky               0,00               0,00               0,00               0,00

38 471-Dlouhodobé poskytnuté zálohy na tran               0,00               0,00               0,00               0,00

39 B   OBĚŽNÁ  AKTIVA       7 729 374,91               0,00       7 729 374,91       8 195 319,43

40 B.I.  ZÁSOBY         250 799,00               0,00         250 799,00         231 069,00

41 111-Pořízení materiálu               0,00               0,00               0,00               0,00

42 112-Materiál na skladě          67 289,00               0,00          67 289,00          59 794,00

43 119-Materiál na cestě               0,00               0,00               0,00               0,00

44 121-Nedokončená výroba               0,00               0,00               0,00               0,00

45 122-Polotovary vlastní výroby               0,00               0,00               0,00               0,00

5.7 Rozvaha



47

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Rozvaha 2014

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2014
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

46 123-Výrobky         183 510,00               0,00         183 510,00         171 275,00

47 131-Pořízení zboží               0,00               0,00               0,00               0,00

48 132-Zboží na skladě               0,00               0,00               0,00               0,00

49 138-Zboží na cestě               0,00               0,00               0,00               0,00

50 139-Ostatní zásoby               0,00               0,00               0,00               0,00

51 B.II.  Krátkodobé pohledávky         756 255,74               0,00         756 255,74         957 559,29

52 311-Odběratelé          79 959,94               0,00          79 959,94         193 094,87

53 314-Krátkodobé poskytnuté zálohy         194 600,00               0,00         194 600,00               0,00

54 315-Jiné pohledávky z hlavní činnosti               0,00               0,00               0,00               0,00

55 316-Poskyt. návr. finanční výpomoci kr               0,00               0,00               0,00               0,00

56 335-Pohledávky za zaměstnanci               0,00               0,00               0,00           7 500,00

57 336-Sociální zabezpečení               0,00               0,00               0,00               0,00

58 337-Zdravotní pojištění               0,00               0,00               0,00               0,00

59 338-Důchdové spoření               0,00               0,00               0,00               0,00

60 341-Daň z příjmu               0,00               0,00               0,00               0,00

61 342-Jiné přímé daně               0,00               0,00               0,00               0,00

62 343-Daň z přidané hodnoty               0,00               0,00               0,00               0,00

63 344-Jiné daně a poplatky               0,00               0,00               0,00               0,00

64 346-Pohledávky za vybr. ústř. vl. inst.               0,00               0,00               0,00               0,00

65 348-Pohledávky za vybr. míst. vl. inst.               0,00               0,00               0,00               0,00

66 371-Krátk.pohl.z nástr. spoluf.ze zahra               0,00               0,00               0,00               0,00

67 372-Poskytnuté zálohy na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

68 381-Náklady příštích období         261 863,20               0,00         261 863,20         362 121,20

69 385-Příjmy příštích období           7 690,00               0,00           7 690,00               0,00

70 388-Dohadné účty aktivní               0,00               0,00               0,00               0,00

71 377-Ostatní krátkodobé pohledávky         212 142,60               0,00         212 142,60         394 843,22

72 B.III  Krátkodobý finanční majetek       6 722 320,17               0,00       6 722 320,17       7 006 691,14

73 251-Majetkové cenné papíry k obchod.               0,00               0,00               0,00               0,00

74 253-Dluhové cenné papíry k obchod.               0,00               0,00               0,00               0,00

75 256-Jiné cenné papíry               0,00               0,00               0,00               0,00

76 244-Termínované vklady krátkodobé               0,00               0,00               0,00               0,00

77 245-Jiné běžné účty               0,00               0,00               0,00               0,00

78 241-Běžný účet       6 594 993,89               0,00       6 594 993,89       6 805 496,18

79 243-Běžný účet FKSP           9 467,28               0,00           9 467,28          53 248,46

80 263-Ceniny          90 938,00               0,00          90 938,00         119 024,50

81 262-Peníze na cestě               0,00               0,00               0,00               0,00

82 261-Pokladna          26 921,00               0,00          26 921,00          28 922,00

83 P A S I V A     C E L K E M     110 428 690,14               0,00     110 428 690,14     104 291 964,76

84 C.   VLASTNÍ  KAPITÁL     106 903 033,74               0,00     106 903 033,74     100 135 383,83

85 C.I.  Jmění účetní jednotky a upr. pol.     102 593 643,33               0,00     102 593 643,33      97 504 418,07

86 401-Jmění účetní jednotky      95 704 095,16               0,00      95 704 095,16      97 102 355,07

87 403-Transfery na pořízení dlouh. majetku       6 889 548,17               0,00       6 889 548,17         402 063,00

88 405-Kurzové rozdíly               0,00               0,00               0,00               0,00

89 406-Oceňovací rozdíly při prv. po metody               0,00               0,00               0,00               0,00

90 407-Jiné oceňovací rozdíly               0,00               0,00               0,00               0,00

91 408-Opravy chyb minulých let               0,00               0,00               0,00               0,00



48

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Rozvaha 2014

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2014
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

92 C.II.  Fondy účetní jednotky       3 560 955,10               0,00       3 560 955,10       2 075 068,69

93 411-Fond odměn         120 269,00               0,00         120 269,00         120 269,00

94 412-Fond kulturních a sociálních potřeb          14 865,34               0,00          14 865,34          68 913,34

95 413-Rez. fond tvořený z výsledku hosp.       1 515 080,41               0,00       1 515 080,41               0,00

96 414-Rezervní fond z ostatních titulů               0,00               0,00               0,00               0,00

97 416-Fond reprodukce majetku, inv. fond       1 910 740,35               0,00       1 910 740,35       1 885 886,35

98 C.III.   VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ         748 435,31               0,00         748 435,31         555 897,07

99 493-Výsledek hospod. běžného úč. období         702 697,31               0,00         702 697,31         555 897,07

100 431-Výsledek hospod. ve schval. řízení               0,00               0,00               0,00               0,00

101 432-Výsl. hosp. předcházejících obd.          45 738,00               0,00          45 738,00               0,00

102 D.   CIZÍ  ZDROJE       3 525 656,40               0,00       3 525 656,40       4 156 580,93

103 D.I.  Rezervy               0,00               0,00               0,00               0,00

104 441-Rezervy               0,00               0,00               0,00               0,00

105 D.II.  Dlouhodobé závazky           9 000,00               0,00           9 000,00               0,00

106 451-Dlouhodobé úvěry               0,00               0,00               0,00               0,00

107 452-Přijaté návratné fin. výpom. dlouh.               0,00               0,00               0,00               0,00

108 455-Dlouhodobé přijaté zálohy           9 000,00               0,00           9 000,00               0,00

109 458-Dlouh. závazky z nástr.fin.ze zahr.               0,00               0,00               0,00               0,00

110 459-Ostatní dlouhodobé závazky               0,00               0,00               0,00               0,00

111 472-Dlouhodobé přijaté zálohy na transfe               0,00               0,00               0,00               0,00

112 D.IV.   Krátkodobé závazky       3 516 656,40               0,00       3 516 656,40       4 156 580,93

113 281-Krátkodobé úvěry               0,00               0,00               0,00               0,00

114 289-Jiné krátkodobé půjčky               0,00               0,00               0,00               0,00

115 321-Dodavatelé         425 359,39               0,00         425 359,39         980 684,35

116 324-Krátkodobé přijaté zálohy          32 997,21               0,00          32 997,21         115 293,58

117 326-Přij. návratné fin. výpom. krátkodob               0,00               0,00               0,00               0,00

118 331-Zaměstnanci       1 535 082,00               0,00       1 535 082,00       1 597 937,00

119 333-Jiné závazky vůči zaměstnancům               0,00               0,00               0,00               0,00

120 336-Sociální zabezpečení         606 606,00               0,00         606 606,00         612 954,00

121 337-Zdravotní pojištění         261 586,00               0,00         261 586,00         263 450,00

122 338-Důchodové spoření           1 267,00               0,00           1 267,00           1 112,00

123 341-Daň z příjmu               0,00               0,00               0,00               0,00

124 342-Jiné přímé daně         173 205,00               0,00         173 205,00         189 542,00

125 343-Daň z přidané hodnoty               0,00               0,00               0,00               0,00

126 344-Jiné daně a poplatky               0,00               0,00               0,00               0,00

127 345-Závazky k ost.miom vládní               0,00               0,00               0,00               0,00

128 347-Závazky k vybr.ústř.st.institucím               0,00               0,00               0,00               0,00

129 349-Závazky k vybr.míst.st.institucím           4 000,00               0,00           4 000,00               0,00

130 372-Krátk-záv.z nástr.spoluf.ze zahr.               0,00               0,00               0,00               0,00

131 374-Přijaté zálohy na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

132 383-Výdaje příštích období          16 367,00               0,00          16 367,00          12 278,00

133 384-Výnosy příštích období          72 801,80               0,00          72 801,80          10 000,00

134 389-Dohadné účty pasivní         166 840,00               0,00         166 840,00         160 718,00

135 378-Ostatní krátkodobé závazky         220 545,00               0,00         220 545,00         212 612,00



49

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Rozvaha 2014

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2014
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

25.2.2015 25.2.2015

585205391

8:27



50

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5.8 Roční výkaz o knihovně

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 107/17 ze dne 30. 10. 2013

  11
  12
  13
  21
  22
  23
  30
  40
  50
  60
  90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny

0411 01 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena. K 31.12.                http://web.mvcr.cz/adresa/

počet svazků 0412 02 V knihovních jednotkách
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

0 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 2 491 736

V
ým

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů

0409 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 664
Návštěvníci on-line služeb                                                                   
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511)

0209 916 044
počet svazků 0410

1 935
návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 29 561

počet kladně vyřízených 
požadavků 0408 1 788návštěvníci kulturních akcí 0207 3 294

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 340

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 181 283

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í  počet požadavků 0407

po
ža

da
vk

y 
   

   
 

z 
jin

ýc
h 

   
   

ze
m

í  počet požadavků 0405 343 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 1 130 846

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 214 802

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201 15 242 počet kladně vyřízených 
požadavků 0404 1 327

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 0

M
ez

in
ár

od
ní

 m
ez

i- 
  

kn
ih

ov
ní

 v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m  počet požadavků 0403 1 651Č.ř. Celkem
a 1 2

 počet požadavků 0401 9 560
 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 6 501 723

počet kladně vyřízených 
požadavků 0402 9 382

II. UŽIVATELÉ

Č.ř. Celkem

 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0 a 1 2

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en

0339 1 128 580
 Úbytky4 0117 1 060

IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 19 086
 Prolongace (z ř. 0301)7 0317 160 229

 Přírůstky3 0116 31 974
 Kontrolní součet (ř.0301 až 0317)

258 179
jiné 0315 307

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 348
 Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 57 391

0313 0
elektronické dokumenty 0112 0

elektronické dokumenty 0314 329
jiné 0113

zvukově obrazové 0110 8 368
zvukově obrazové 0312 92

obrazové 0111 0
obrazové

0
tistěné hudebniny 0310 0

zvukové 0109 20 429
zvukové 0311 5 512

0308 156
kartografické dokumenty 0107 0

kartografické dokumenty 0309 0
tištěné hudebniny 0108

rukopisy 0105 1 453
rukopisy 0307 976

mikrografické dokumenty 0106 634
mikrografické dokumenty

1 869 660
krásná literatura dětem (knihy) 0305 0

krásná literatura 0104 0
výpůjčky periodik 0306 25 831

0
 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                                        

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 2 158 723

naučná literatura dětem (knihy) 0304 0

v 
to

m

naučná literatura 0103

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku 0101 2 127 809

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303

I. KNIHOVNÍ FOND

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 422 277
Č.ř. Celkem

a 1

a 1 2
 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 455 480

 Velikost obsluhované populace1 99 489 Č.ř. Celkem

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne 

 E-mail vkol@vkol.cz
III. VÝPŮJČKY Zřizovatel (vyplní se slovně) Olomoucký kraj

 Kraj Olomoucký kraj  Nadace nebo nadační fond dle zák.č.227/1997 Sb.*

 www stránky ZJ www.vkol.cz  Jiná (uvést jmenovitě)
* ve znění pozdějších předpisů

Bezručova 3, 779 11  Olomouc  Státní podnik dle zák. č. 77/1997 Sb.*
 Občanské sdružení dle zák. č. 83/1990 Sb.*

 Telefon 585 205 300  Obecně prospěšná společnost dle zák. č. 248/1995 Sb.*

Evid. č. knihovny 0040/2002
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*
 Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

P
rá

vn
í f

or
m

a 
zp

ra
vo

da
js

ké
 

je
dn

ot
ky

 (z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)

 Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Vědecká knihovna v Olomouci  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00100625

 Roční výkaz o knihovně
 za rok    2014

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2014. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12 - 01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 31. 1. 2015



51

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

řádek 0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

Č.ř.
Základní knihovny         

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

 zpravodajské jednotky:
RNDr. Jitka Holásková  e-mail: olga.chmelickova@vkol.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

18.3.2015 Mgr. Olga Chmelíčková
 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 585 222 375

- 0

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 Kontrolní součet                                        
(ř.0901 až 0903) - - 0 - -

- 0
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Počet poboček x - 0 - -

8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -

Ostatní základní 
knihovny                   

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7

Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími 
údaji je vítáno.

IX. SÍŤ KNIHOVEN k 31. 12. 2014

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze

10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0608) 0639 202,74  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 155 187 864

0818 343 146
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky 
ročně 0608 25  nehmotný majetek12 0819 0

Počet
dobrovolných pracovníků 0607 2

v 
to

m  hmotný majetek11

ostatní 0606 13,93  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817 343 146

0815 41 371 604

SŠ ostatní 0605 31,22    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 41 329 484

0813 2 992 493
VŠ ostatní 0603 26,11  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 538 796

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 10,88  Odpisy dlouhodobého majetku

SŚ knihovnického směru 0604 5,73  Výdaje (náklady) celkem                                                                          
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

46 617a 1 2
Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 87,87  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

413 540
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 348 276

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0513) 0539 1 495 750

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 106 302 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 
periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10 0808 1 059 476

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0513 464

0806 6 716 414Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                                     
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  zákonné sociální náklady 0807 195 399

 mzdy (resp. platy) 0804 19 539 930
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                              
a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0

 ostatní osobní náklady 0805 804 409
 náklady na zdravotní a sociální pojištění

Počet vlastních specializovaných databází 0508 9  Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 27 256 152
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 8

v 
to

m

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru 
mimo knihovnu 0507 288 801    z toho nájmy 0802 1 351 436

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru                                           
knihovny 0506 16 934  Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 10 537 546

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 627 243
Č.ř. Celkem v Kč

a 1 2

423 850  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 87 418 968
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 32 139 VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY 

0
Elektronický katalog knihovny na internetu 0502    Dotace a granty na investice celkem                                                         

(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503

0716 0ANO NE
Webová stránka knihovny 0501      z toho z fondů EU 0717

Č.ř. Celkem  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
a 1

2
 Dotace a granty na investice ze zahraničí

0439 31 584

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0

 Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 56

 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0Kontrolní součet (ř.0401 až 0428)

 ANO  NE

Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430  ANO  NE

0710 390 819
     z toho napojených na internet 0428 49

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                             
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 42 074 302Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429

Počet studijních míst k 31.12. 0426 103  Dary a sponzorské příspěvky 0709 20 000
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 52

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené

Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 0
   z toho z fondů EU 0708 155 843

Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 1 024

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 155 843Náklad (počet výtisků v ks) 0423 0

0
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 2 800

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 129 955Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                                     
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422 0

0704 37 807 464Náklad (počet výtisků v ks) 0419 715
Počet titulů vydaného periodického tisku                                                     
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705

0417 3
Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                                     
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 5

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje

   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 3 114 521
Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 32

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 281 000    z toho v oblasti ICT (inform. a komunikační technologie)

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 14
Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 160

Celkem v Kč
Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky a v rámci RF 0413 300 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 3 289 221

Celkem
a 1 2 Č.ř.

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř.



52

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 15 242

výpůjčky celkem 455 480

absenční výpůjčky 377 260

pasivní meziknihovní služby (MS) 20 829

prezenční výpůjčky 57 391

výpůjčky speciálních fondů 6 311

aktivní meziknihovní služby v ČR 1 327

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMS) 1 788

půjčování CD, MC, DVD, zvukové knihovny 5 710

půjčování CD-ROMů 329

počet výpůjček vázaných novin 8 499

počet návštěv ve studovně vázaných novin 1 236

počet návštěv ve studovně pro handicapované 174

počet návštěv na internet v multimediální studovně 9 874

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 29 561

počet přístupů na hlavní webovou stránku 464 412

počet přístupů na všechny stránky 1 361 678

fotopráce 2 213

reprografické kopie 25 663



53

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 36 694

počet zodpovězených dotazů u informací 23 238

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 13 456

počet bibliografických informací na vyžádání 1 112

počet zpracovaných rešerší 74

počet zpracovaných záznamů v rešerších 10 355

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 30 908

Počet návštěv v hlavní studovně 12 085

počet návštěv na internet v hlavní studovně 1 777

počet návštěv v databázi norem 48

počet výpůjček tištěných norem 307

počet vytvořených analytických záznamů 1 687

Historické fondy

počet badatelských návštěv 618

počet výpůjček 1 721

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 100



54

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 32 386

odpis 1 060

celkový stav fondu 2 159 135

povinný výtisk celkem 25 964

povinný výtisk monografií 16 903

povinný výtisk seriálů 4 170

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 4 891

koupě 1 620

mezinárodní výměna 360

dary 3 069

ostatní 961

počet došlých čísel časopisů 45 043

počet došlých titulů časopisů 4 348

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 500

jmenné zpracování fondu 22 655

zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 18 462

počet záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 4 528

věcné zpracování fondu 19 986

zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 15 648

počet záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 5 631

zpracováno jmenných a věcných autorit 2 907

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 44 478

průměrná doba zpracování 24,1 dnů



55

Vědecká knihovna v Olomouci, 2014

Správa fondů

revize fondů 121 829

vazby knih zpracované ve VKOL 8 882

vazby od externích dodavatelů 2 953

převazby 1 015

počet mikrofilmovaných stran 238 240

počet digitalizovaných stran 7 425

Projekty a granty

počet podaných projektů 10

počet přidělených grantů 9

výše poskytnutých grantových prostředků 596 097



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2014

Sestavila RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň
Grafické řešení Jan Krátký
Grafická úprava Miloš Korhoň
Předtisková příprava Martin Navrátil
Vydala a rozmnožila Vědecká knihovna v Olomouci (Bezručova 3, 779 11 Olomouc)

Počet stran 56
Náklad 30 kusů
1. vydání
Rok vydání 2015
ISBN 978-80-7053-307-9


